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ÖZET 

Babaların Bebek Bakımı Konusundaki Duyarlılıklarının Çeşitli Değişkenler 

Açısından Değerlendirilmesi 

Araştırmada babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarının çeşitli değişkenler 

açısından değerlendirilmesi ve araştırmacı tarafından geliştirilen “RIE Yaklaşımına 

Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği”nin geliştirilmesi amaçlanmıştır. Bu nedenle 

0-24 ay arasında bebeği olan 777 babaya araştırmacı tarafından geliştirilen 

“Demografik Bilgi Formu” ve “RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık 

Ölçeği” uygulanmıştır. 450 babanın verisi ölçek geliştirme için kullanılmış ve 327 

babanın verisi de çalışma için kullanılmıştır. Çözümlemede SPSS v 25.0 programı 

kullanılmıştır. Veri analizinde non-parametrik testlerden iki bağımsız değişkenli 

analizlerde Mann Whitney U, ikiden fazla bağımsız değişkenli analizlerde ise 

Kruskal Wallis testleri kullanılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre istatistiksel 

olarak anlamlı bulunan değişkenler: babaların daha önce bebek bakımı ile ilgilenme 

durumları, babaların bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumları, annenin bebek 

bakımı ile ilgili eğitim alma durumu, babanın bebek hakkında kitap okuma durumu, 

bebek bakımı ile ilgili video izleme durumları ve çocuk sayısıdır. Çalışmanın 

sonuçları literatürde yapılmış çalışmalarla karşılaştırılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Duyarlı Bakım, Baba Katılımı, Bebek Bakımı, Ölçek Geliştirme 
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ABSTRACT 

Evaluation of Fathers' Sensitivity to Baby Care in Terms of Various Variables  

In the study, it was aimed to evaluate the sensitivity of fathers about infant care in 

terms of various variables and to develop the "RIE Approach-Based Infant Care 

Sensitivity Scale" developed by the researcher. For this reason, the "Demographic 

Information Form" developed by the researcher and the "Baby Care Sensitivity Scale 

Based on the RIE Approach" were applied to 777 fathers with babies aged 0-24 

months. Data from 450 fathers were used for scale development and data from 327 

fathers were used for the study. SPSS v 25.0 program was used in the analysis. In 

data analysis, Mann Whitney U tests were used in bivariate analyzes and Kruskal 

Wallis tests were used in analyzes with more than two independent variables. 

Variables that were found to be statistically significant according to the results of the 

study: fathers' previous involvement in baby care, fathers' education about baby care, 

mother's education about baby care, father's reading of a book about the baby, 

watching videos about baby care and the number of children. The results of the study 

were compared with the studies in the literature. 

Keywords: Responsive Care, Father Involvement, Baby Care, Scale Development 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

İnsan yavrusu, canlılar arasında en özenli bakıma ihtiyaç duyan, en uzun sürede 

olgunlaşan ve bu yüzden anne babanın yardımına en çok muhtaç olan canlılardır. 

İnsan yaşamında ise gelişimin en hızlı olduğu ve bakıma ihtiyaç duyulan en önemli 

dönem bebeklik dönemidir (Çağlayan Atilla, 1989; Soysal vd., 2005; Avcı vd., 

2018). Beyin gelişiminin en önemli döneminin bebeklik dönemi olduğu 

vurgulanmaktadır ve bu dönemde birincil bakım verenin bebekle kurduğu iletişim, 

etkileşim unsurlarının bebeğin gelişimi için önemli olduğu görülmektedir (Işık, 

2019). Aynı zamanda birincil bakım verenin bebeğe gösterdiği şefkat, ilgi, duyarlı 

bakım bebeğin sosyo- duygusal, fiziksel, kişilik ve beyin gelişimi gibi birçok alanını 

olumlu etkilemektedir ve ileriki yaşamı olumlu katkılar sağlamaktadır (Orta ve 

Sümer, 2016). 

Gelişimin desteklenmesi açısından kritik önem taşıyan bebeklik döneminin en temel 

ihtiyacı ise güven duygusudur. Güven duygusu, bebek ve birincil bakım veren 

arasında kurulan, fiziksel yakınlık içeren, duygusal bağ olarak tanımlanan bağlanma 

ile ilişkilidir. Yaşamın ilk yıllarında bebeğe verilen duyarlı ve şefkatli bakımın 

güvenli bağlanmanın temelini oluşturmaktadır. Bu dönemde çocuğa verilen bakımın 

kalitesi, etkileşim gibi duyarlı bakım unsurlarına dikkat edilmesi oldukça önemlidir 

(Demir Öztürk ve Belgin Aksoy, 2020; Taygur Altıntaş, 2020). Duyarlı bakım, 

bebekten gelen sinyalleri bakım verenin dikkatli şekilde gözlemleyip yorumlayarak 

uygun tepkiyi vermek olarak tanımlanmaktadır. Yapılan çalışmalar duyarlı bakımın 

güvenli bağlanmaya katkısı olduğunu göstermektedir (Thompson, 2006). Güvenli 

bağlanmaya sahip bebeklerin ileriki yaşamlarında olumlu benlik algısı ve kişilerarası 

ilişkiler gibi özellikle sosyal-duygusal gelişim alanına yönelik becerilerde iyi 

oldukları görülmektedir (Sürücüler, 2019). Güvenli bağlanmanın yanı sıra duyarlı 

bakım alan bebekler daha az zihinsel sağlık sorunu, daha iyi sosyal ve bilişsel 

becerilere sahip olmaktadırlar (DePasquale ve Gunnar, 2020). Bu nedenle bu 

dönemde verilen bakımın kalitesi büyük önem taşımaktadır (Demir Öztürk ve Belgin 

Aksoy, 2020). 
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Bebeğin genelde birincil bakım vereni annelerdir. Bu dönemde bebeğin gelişiminin 

sağlıklı olabilmesi için anne ile kurduğu bağ çok önemlidir ve bütün hayatını 

etkilemektedir. Yalnız bu bağ sadece anne ile değil, babayla da olabilmektedir (Avcı 

vd., 2018). Yapılan çalışmalarda babayla kurulan bağlanmanın annelerle kurduğu 

bağlanma kadar etkili olduğu bulunmuştur. Ayrıca baba bebek bağlanmasının 

bebeklerin gelecekteki akademik, sosyo- duygusal, kişilik, bilişsel, fiziksel, dil gibi 

gelişim alanlarında katkısı olduğu bulunmuştur. Özellikle bebeklik döneminde 

babanın bebek bakımın katılması bebekle olan güvenli bağlanmasına katkı 

sağlamakta ve bebeğin gelişimi için de büyük önem taşımaktadır (Sürücüler,  2019; 

Uzun, 2019; Deleş ve Kaytez, 2020). Aynı zamanda babaların bebeklerine duyarlı 

bakım verdiklerinde baba- bebek arasında güvenli bağlanmanın sağlandığı 

görülmektedir (Lamb vd., 1985). 

Babalıkla ilgili yapılan çalışmalarda, babalarıyla olumlu etkileşim ve iletişime 

girebilen çocukların daha az psikolojik stres yaşadıkları, daha az davranış problemi 

yaşadıkları, okulda daha başarılı oldukları, daha çok empati kurabildikleri 

görülmüştür (Kılıç, 2015). Aynı zamanda babalar çocuklarının oyunlarına ve 

faaliyetlerine katıldığında çocukların bağlanma güvenliği artmaktadır (Grossman vd., 

2002). Babaların bakıma katıldıklarında çocuğun kendini olumlu şekilde 

algılamasına katkı sağlar, anneyi rahatlatır ve bu durum da hem çocuğu hem babayı 

olumlu şekilde etkilemektedir. Çocukların dil, sosyal, akademik, bilişsel gelişim 

alanlarına olumlu etkileri vardır. (Güneysu vd., 2018; Tamis- LeMonda vd., 2004). 

Alan yazında bakım kavramını etkileyen iki önemli isim Dr. Emmi Pikler ve Magda 

Gerber’dir. Dr. Emmi Pikler pediatrist olup, 2. Dünya savaşından sonra kimsesiz 

çocukları tedavi etmiştir. 1946’da Loczy adı verilen bir kreş kurmuştur. Pikler, 

yetişkin ve bebek arasındaki güven ilişkisinin kurularak bebeklere saygı 

gösterilmesinin üzerine odaklanmıştır. Magda Gerber 1930’lu yıllarda Pikler ile 

tanışmıştır ve enstitüde onun yanında çalışmaya başlamıştır. Pikler’in ABD’deki 

çalışmalarına öncülük etmiştir ve 1978 yılında RIE (Resources for Infact Educarers- 

Bebek Eğitmenler için Kaynaklar) felsefesini Tom Forrest ile birlikte 

oluşturulmuştur. RIE yaklaşımı bebek ve saygı odaklı bir yaklaşımdır. Yaklaşımın 

temelinde temel güven ve saygı, kesintisiz oyun, etkin katılım, çevre ve keşfetme 

özgürlüğü, tutarlılık, duyarlı gözlem ilkeleri yer almaktadır. Bebek ihtiyaç duyduğu 
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şeyi öğrenmek için keşfetmeye çalışır. Bebeğin keşfetmesini ve öğrenmesini 

sağlamak için bakım veren uygun ortam ve materyalleri sağlar. Bakım veren 

çocuğun iletişim ve ihtiyaçlarını anlamak için dikkatli bir şekilde gözlemler. Bebeğe 

güven duyarak bebek ihtiyaç duyduğunda ona gerekli yardımlarda bulunur.  

Çocukların güven ve yeterliliğine saygı, Pikler yaklaşımının ve RIE felsefesinin en 

önemli unsurudur (Petrie ve Owen, 2005;  Gerber ve Johnson, 1998;  Denktaş 

Dedezade, 2017).  

RIE felsefesi gibi yaşamın kritik yıllarını kapsayan yaklaşımlar gelişimi desteklemek 

açısından büyük önem taşımaktadır. Anne ve babalar bu dönemde ne kadar 

geliştirilirse bebeklerini o kadar iyi desteklemiş olacaklardır. Son yirmi yılda 

babaların bebek ya da çocuk bakımına katılımı üzerine yapılan uluslararası 

çalışmalar artmış olsa da Türkiye’de yapılan çalışmalar hala olması gereken düzeyde 

değildir (Uludağlı, 2017). Bu çalışma alan yazındaki bu eksikliği gidermek üzere 

Dünya da duyarlı bakım konusunda öne çıkan RIE yaklaşmından esinlenerek 

babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarını incelemeyi amaçlamaktadır. 

Ayrıca ‘RIE (Resources for Infact Educarers- Bebek Eğitmenler için Kaynaklar) 

Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakım Duyarlılık Ölçeği’nin geliştirilmesi 

amaçlanmaktadır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Bağlanma 

Bir göreve bağlılık ve görevi yerine getirme anlamına gelen bağ sözcüğünden 

türeyen bağlanma, bebek ve bakım veren kişi arasında gelişen duygusal bağ olarak 

tanımlanmaktadır (Kılan, 2019). Başka bir tanımda ise; bebeklerle anne- babaları ya 

da bakım veren kişiler arasında olumlu ya da yardım edici duygusal bir ilişkinin 

varlığı olarak tanımlanmaktadır (Tüzün ve Sayar, 2006). Genellikle bu bağ anne ile 

oluşur ve tek taraflı olmasından ziyade karşılıklı olarak görülmektedir (Santrock, 

2011; Şen, 2007; Turhal; 2019). Bu duygusal bağdan hem anne hem de bebek haz 

almalıdır (Karakulak, 2009). Bebeğin ihtiyaçları karşılanırken, ebeveyn de mutluluk 

ve haz elde etmektedir. Bu etkileşim, ebeveynle bebek arasındaki bağı 

güçlendirmektedir (Yaman, 2019).  

Bloom (1997), anne ve bebek arasında bağlanma hamilelikte başladığını 

söylemektedir. Hamilelik süresince anne, fetüsle bağlanma davranışları 

sergilemektedir: bebek hakkında etrafındaki insanlarla konuşma, fetüs anne karnında 

hareket ettikçe onunla konuşma, bebek gelişimi hakkında kitaplar okuma ve bebeğin 

gelişine hazırlık yapmak gibi. Doğum öncesi dönemde başlayan ve doğumla iyice 

pekişen duygusal bağ, doğumdan sonra bebekle etkileşime girmesiyle daha da 

artmaktadır (Bloom, 1997; Kılan, 2019).  Doğumdan sonra bebeğin bağlanma 

örüntüleri ise; başını anneye çevirme, emme ve gülümseme şeklindedir (Sürücüler, 

2019). Bowlby, bebeklerin anneyle yakınlığı korumak ve yakınında kalmasını 

sağlamak için gülümseme, ağlama, sarılma, takip etme ve emme gibi davranış 

kalıpları kullandıklarını öne sürmüştür (Ainsworth vd., 2015).  

Bağlanma, memeli canlılarda doğuştan var olan ve hayatta kalmaları için gerekli olan 

bir sistem olarak görülmektedir. Bebekler de korunmaya ve bakıma muhtaç bir 

şekilde dünyaya gelmektedir (Kılan, 2019). Bu nedenle bebek, bakım veren kişi ile 

fiziksel yakınlık sağlayarak zamanının büyük bir bölümünü o kişiyle geçirir, 

huzursuzlandığında ve korku yaratan bir durum karşısında o kişiyi arar ve yine o kişi 

sayesinden olası tehlikelerden korunarak çevresini keşfeder (Orta ve Sümer, 2016; 

Karakulak, 2009; Turhal; 2019). Bakım vereni çevresini keşfetmek için bir güvenli 

bir üs olarak kullanmaktadır (Aisworth vd., 2015). Olumlu bağlanma ilişkisi, yeni 
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doğanın hayatta kalma olasılığını arttırır ve aynı zamanda psikolojik gelişiminin 

optimal düzeye ulaşmasını sağlamaktadır (Orta ve Sümer, 2016). Aynı zamanda 

bebeklikte kurulan sağlıklı bağlanma, bebeğin kişilik ve sosyal gelişimi için de 

önemli olarak görülmektedir (Ünal, 2004).  

2.2.Bağlanma Kuramının Tarihçesi ve Bağlanma Kuramcıları 

Bağlanma kuramı, John Bowlby ve Mary Ainsworth’ün ortak çalışması olsa da 

Bowlby’nin psikanalitik, etoloji, güdümbilim, gelişim psikolojisi gibi alanlardan 

etkilendiği ve bunlardan yola çıkılarak oluşturduğu bilinmektedir (Bretherton, 1992; 

Van der Horst vd., 2008). Bu yüzden bu bölümde bağlanma kuramının tarihçesi ve 

kuramcılar ele alınacaktır. 

2.2.1. Freud’un Bağlanma Kuramı 

Freud’a göre bebeğin bağlanması beslenme gibi bakım ihtiyaçlarının karşılanmasıyla 

oluşmaktadır (Aksekili, 2017). Freud öne sürdüğü gelişim evrelerinden (oral, anal, 

fallik, latent, genital) 0-1,5 yaş arasına denk gelen oral dönemde bebeğin, annesini 

emerken haz aldığını ve bebek ile anne arasında bağlanma ilişkisinin kurulduğunu 

savunmuştur. Bu dönemde anne, bebeğin fiziksel ihtiyaçlarını karşıladığında dış 

dünyaya karşı güveni artmakta ve anneye karşı olumlu bağlanma güvenliği 

oluşmaktadır. Eğer bu dönemde bebeğin ihtiyaçlarını karşılanmazsa ya da aşırı 

derecede karşılanırsa bebeğin güvensiz bağlanmasına sebep olacağı ve bebeğin 

ileride kişilik özelliklerinde normalin dışında özelliklere sahip olacağı ifade 

edilmiştir  (Tulpar, 2019). Bebeğin annesiyle kurduğu güvenli bağlanma ileride 

sosyal ve duygusal olarak da sağlıklı bir kişilik yapısına sahip olacağı ifade edilmiştir 

(Aksekili, 2017).  

2.2.2. Harry Harlow’un Bağlanma Deneyi 

Harlow, bağlanma ilişkisinin önemini ortaya koymak için laboratuvar ortamında 

yetiştirdiği rhesus maymunlarıyla deney yapmıştır (Van der Horst, vd., 2008). 

Harlow, yaptığı “sahte anne” deneyiyle anne yoksunluğu üzerinde durmuştur. 

Maymunlar doğumdan itibaren annelerinden ayrılarak bir ortama konulmuştur. 

Ortamda bir köşeye metalden, diğer tarafa da yumuşak bir materyalden yapılmış iki 
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anne figürü konulmuş ve metal figürün göğsüne bir biberon yerleştirilmiştir. 

Maymunların sadece beslenme anlarında metal figüre gittikleri diğer anlarda 

yumuşak figürün yanında durdukları görülmüştür. Maymunlar korktuklarında hangi 

figüre gittiklerine bakmak için korkutulmuşlar ve yumuşak anne figürüne gittikleri 

görülmüştür. Deney sonucunda hayatta kalmanın en önemli etkenlerden birinin 

duygusal bağ olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca “temas rahatlığı” kavramını ortaya 

koymuştur. Yani bebeği rahatlatan şeyin beslenmeden önce kurulan güvenli ilişki 

olduğu sonucuna varılmıştır (Tulpar, 2019). 

2.2.3. Lorenz’in Bağlanma Deneyi  

Konrad Lorenz, bebeklik dönemindeki sosyal kritik dönemle ilgili çalışmalar 

yapmıştır. Kazlarla yaptığı deneyde; yavru kazlar yumurtalarını yumurtadan 

çıkmadan önce annelerinden ayırmıştır, kaz yavruları yumurtadan çıktıktan sonra 

yavruların önünde Lorenz yürümüştür ve kaz yavrularının kendisini takip ettiğini 

görmüştür. Bunun sebebi yavrunun kritik dönemi ile alakalı olduğu görülmüştür. Bu 

kritik dönem doğumdan sonraki ilk saatlerdir. Doğumdan sonraki ilk saatlerde 

hareket eden herhangi bir nesneye bağlanma eğiliminde olduğu görülmektedir 

(Aksekili, 2017; Yaman, 2019). 

2.2.4. John Bowlby’nin Bağlanma Kuramı 

John Bowlby, 1928 yılında Cambridge Üniversiteden mezun olduktan sonra uyum 

sorunu yaşayan çocukların bulunduğu bir okulda çalışmaya başlamıştır. Okulda 

özellikle aile problemleri olan 2 çocukla çalışmıştır (Turan Cebeci, 2009). Bu 

çocuklardan biri hırsızlık sebebiyle okuldan atılmış, annesini hiç tanımamış bir 

ergenken, diğeri Bowlby’nin peşinden ayrılmayan, ilgi ve yakınlık bekleyen bir 

çocuk olarak tanımlanmıştır. Bowlby, bu iki çocukla olan deneyimlerinden yola 

çıkarak çocuk- aile ilişkilerinin çocuğun kişiliği üzerindeki etkilerie karşı ilgisi 

artmış, böylelikle bağlanma ile ilgili çalışmalarına başlamıştır (Bretherton, 1992; 

Turhal, 2019).  

Londra Çocuk Danışma Kliniğinde çalışmaya başladıktan sonra burada tuttuğu notlar 

ilk deneysel çalışmasının temelini oluşturmaktadır. Bu çalışma 44 klinik vakanın 
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incelenmesiyle yapılmıştır. Klinik vakalar zor, uyum problemi yaşayan, çalma 

eğilimi olan, anne yoksunluğu bulunan erkek çocuklardan oluşmaktadır. Bu 

çalışmasında ayrılık ve sevgi eksikliği üzerinde durmuştur (Bretherton, 1992; Taygur 

Altıntaş, 2020). Çalışmada anne yoksunluğu olan ve çalmaya eğilimli olan 

çocukların kontrol grubundaki çocuklara göre daha fazla anne bakımına ihtiyacı 

olduğunu (Turan Cebeci, 2009) ve annelerinden erken dönemde ayrılan çocukların 

ergenlik ve ileri yaşlarda suçluluk oranlarının arttığını bulmuştur.  

Bu makalesinin yayınlanmasından sonra 1950 yılında Dünya Sağlık Örgütü (WHO), 

Bowlby’yi evsiz çocukların ruh sağlığı ile ilgili bir bildiri sunması için çağırmıştır. 

Dünya Sağlık Örgütü için yayınladığı raporda ilk üç yılda anne sevgisinden yoksun 

olan çocukların ileride psikolojik ve fiziksel olarak risk altında olduklarını 

açıklamıştır. Fakat anne yoksunluğunun kötü etkilerinin nedeni konusunda 

eksikliklerin olduğu görülmüştür. Bowlby, psikanalitik kuramla yetişmiştir fakat 

kurum bakımındaki çocukları gözlemlediğinde, psikanalitik kuramın eksikliklerini 

görmeye başlamıştır. Kurum bakımındaki çocukların bakıcıları tarafından temel 

ihtiyaçları karşılanmalarına rağmen hala kaygılı olmaları Bowlby’yi psikanalitik 

kuramı sorgulamasına neden olmuştur. Dünya Sağlık Örgütü için yayınladığı rapor 

ve psikanalitik kuram konusundaki farkındalığı nedeniyle yeni araştırmalar 

yapmasını sağlamıştır (Soysal vd., 2005).  

Konrad Lorenz’in kazlar üzerinde yaptığı çalışma Bowlby’nin dikkatini çekmişti. 

Çünkü çalışmada, sosyal bağın beslenmeye bağlı olmadığı üzerinde durulmaktaydı. 

Etolojiye olan merakı nedeniyle araştırmalar yapmaya başlamıştır ve Robert Hinde 

gibi etoloji konusunda uzmanlaşmış kişilerle de irtibata geçerek yeni teoriler 

üretmeye başlamıştır. Böylelikle Bowlby’nin etoloji ve gelişimsel psikoloji üzerine 

kurduğu ilk bağlanma kuramı teorisi İngiliz Psikanalitik Birliği’nde “Çocuğun 

Annesine Bağlılığının Doğası” (1958), “Ayrılık Kaygısı” (1959) ve “Bebeklik ve 

Erken Çocuklukta Keder ve Yas” (1960) gibi çalışmalarla sunulmuştur (Bretherton, 

1992). İlk makalesinde psikanalitik yaklaşımcıların hepsinin 0-12 ay arasında anne 

ve bebek arasındaki libidinal bağın önemine vurgu yaptıklarını fakat kendisinin bu 

noktada diğerlerinin görüşlerinden ayrıldığını vurgulamıştır. İkinci makalesinde 

bebeğin anne ile ayrılığına verdiği tepkiyi etolojik kurama dayandırarak anlatmıştır.  

Bütün yavruların, annelerinden ayrıldıklarında belirli davranışlar sergilediklerini 
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belirtmiş, bunda başarısız olurlarsa umutsuzluğa kapılarak yeni bağlanma örüntüleri 

arayışına girdikleri fikrini öne sürmektedir. Bu makalesi Ainsworth’ün ortaya 

koyacağı bağlanma modellerinin temelidir. Üçüncü makalesinde ise Freud’un kızı 

Anna Freud ile görüş ayrılığına girmişlerdir. Bu makalesinde bebeklik ve çocuklukta 

da yas yaşama süreçlerinin olabileceğini bu durumun bakım verenle arasındaki bağ 

ile alakalı olduğunu ileri sürmektedir (Türköz, 2007).  

Bağlanma kuramının öncüsü John Bowlby bağlanmayı, bir kişinin dünyayla daha iyi 

başa çıkması için başka bir kişiye yakınlık kazanması ve o kişi tarafından 

korunmasıyla sonuçlanan davranış olarak tanımlamıştır (Bowlby, 1982).  Erken 

çocukluk döneminin en önemli konularından biri olan bağlanma, bakım veren ile 

bebek arasındaki ilişkiye bağlı olarak şekillenir. Bağlanma insan bağlarının temelini 

oluşturmaktadır (Triulzi, 2009). Bowlby, yaşamın ilk yılında bebek ile bakım veren 

arasındaki sosyal bağlanmanın önemli olduğunu ve bu bağlanmanın tüm yaşamı 

boyunca önemli sonuçlar doğuracağını öne sürmüştür (Miller, 2017; Santrock, 2011). 

Bowlby, bebek ile bakım veren arasındaki bağlanmanın birden olmadığını bir dizi 

aşamadan geçtiğini ifade etmiştir (Ainsworth vd., 2015; Ataman, 2003; Karakulak, 

2009; Santrock, 2011): 

Birinci Aşama (0-2 ay): Bebekler ayrım gözetmeden tüm insanlara tepki verirler. 

Yabancılara, anneye, babaya, kardeşlere ve diğer kişilere bebekler aynı tepkiyi 

verirler. Bebek kendisine yakınlaşan herkese yönelebilir ve bakışlarını o kişiye 

yöneltebilir. 

İkinci aşama (3-6 ay): Bowlby bu aşamayı tanıdık kişilere karşı sinyal verme ve 

yönelme olarak tanımlamıştır. Tanıdığı ve tanımadığı kişileri ayırt edebilir. Bu 

aylarda bebekler aşina olduğu kişilere gülmeye başlar.  

Üçüncü aşama (6 ay- 3 yaş): Altıncı aydan itibaren bebekler belirli kişilere yakınlık 

ihtiyacı ararlar. Bu dönemde bebekler bakım veren yanından ayrıldığında ayrılık 

kaygısı duymaya başlarlar.  

Dördüncü aşama (3 yaş ve çocukluk dönemi sonuna kadar): Çocuklar diğer kişilerin 

duygu ve düşüncelerinin olduğunun farkına varmaya başlarlar. Bu yüzden annesi 

yanından ayrılsa da bunun nedenini anlamaya başlarlar. 
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Bowlby, tehlike ya da tehdit anlarında bebekler ve bakıcıları arasında güvenliği ve 

yakınlığı sağlamak için bağlanma sisteminin oluştuğunu ifade etmiştir. Bu nedenle 

erken bağlanma ilişkilerinin kalitesi bebeğin bakım verene güvenme derecesine 

bağlıdır (Bartholomew ve Horowitz, 1991). Bebeğin ebeveyne veya birincil bakıcıya 

güvenmesi, sosyal ve fiziksel çevresiyle başa çıkmasına ve güvenli bağlanma 

geliştirmesi için önem taşımaktadır.  Çocuk kendi ihtiyaçlarını ve dışarıdaki 

dünyanın ihtiyaçlarını dengelemek için yine bağlanma figürüne güvenmektedir. 

Bağlanma figürüyle güçlü ve sağlıklı bir ilişki kurduğunda ve zihinsel sağlığı 

desteklendiğinde yetenekli bir kişi, bir çocuk, ergen ve yetişkin olmaktadır (Triulzi, 

2009). Yapılan araştırmalarda, herhangi bir neden yüzünden birincil bakıcıdan 

ayrılan bebeklerin ileriki yaşamlarında hastalık, yorgunluk, gelişimin yavaşlaması 

veya durması, yeme bozuklukları, sosyal problemler gibi sorunların ortaya çıkmasına 

neden olduğu görülmektedir(Soysal vd., 2005). 

2.2.5. Mary Ainsworth’ün Bağlanma Kuramı ve Yabancı Ortam Deneyi 

Mary Salter Ainsworth, bağlanmayı bir kişinin başka bir kişiye karşı geliştirdiği 

şefkatli bağ olduğu ifade etmiştir. Bu bağın yaşamın herhangi bir dönemiyle sınırlı 

olmadığı fakat ilk bağlanmanın bebeğin annesiyle olan bağlanması olduğunu ileri 

sürmüştür (Ainsworth, 1974). İlk kez Bowlby tarafından tanımlanan bağlanma 

kuramı Mary Ainsworth tarafından geliştirilmiş ve işlemsel tanımı yapılmıştır 

(Kesebir vd., 2011; Karakulak, 2009; Şen, 2007).  Başka bir değişle Ainsworth, 

Bowlby’nin ortaya koyduğu kuramsal çerçeveyi test etmeyi başararak kurama büyük 

katkıda bulunmuştur(Turan Cebeci, 2009).  

1950-1953 yılları arasında Bowlby ile anne yoksunluğu ve anne- bebek ayrılığının 

etkileri üzerine çalışmalar yapmışlardır. 1954 yılında Uganda’ya gitmiştir ve orada 

anne-bebek etkileşimleri üzerine çalışmalar yapmıştır. Uganda’da bebeklerin sosyal 

gelişimlerini yakından gözlemleme şansı elde etmiştir. Yaptığı gözlemlerle 

Uganda’daki 6 aylık bebeklerin anneleri mekanı terk ettikleri zaman ağlayarak, geri 

döndüklerinde kollarını açıp gülümseyerek bağlanma örüntüleri sergilediklerini 

gözlemlemiştir. Ainswort, Uganda’da yaptığı çalışmaların bulgularını kontrol etmek, 

iyileştirmek, genişletmek ve onaylamak için yeni bir çalışma yapmaya karar 

vermiştir (Ainsworth, 1974).   
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Daha sonraki çalışmasında ilk olarak Ainsworth, öğrencileriyle yaptığı ev 

ziyaretlerinde bebekleri ve annelerini gözlemlemiştir (Ainsworth vd., 2015). On 

ikinci haftada anneleri ve bebekleri laboratuvara alarak, “Yabancı Ortam” deneyini 

yapmıştır. İlk olarak anne ve bebekler oyuncakların olduğu bir ortama alınarak 20 

dakika boyunca gözlemlenmiştir. Daha sonra anne odadan ayrılmıştır. Bebek, 

araştırmacıyla yani yabancı biriyle aynı ortamda 8 dakika boyunca kalmış ve sonra 

bebeklerin, anneleri ortamdan ayrıldığında ve geri döndüğündeki tepkilerine 

bakılmıştır  ve tepkileri inceleyerek üç farklı bebek bağlanma modeli tanımlamıştır: 

Güvenli, Endişeye Dirençli ve Kaçınmacı Bağlanma (Ainsworth, 1974; 

Bartholomew & Horowitz, 1991; Şen, 2007; Soysal vd., 2005). 

Güvenli Bağlanma: Laboratuvar ortamında güvenli bağlanmış bebekler, anne odayı 

terk ettiğinde huzursuz olmuş ama anne geri döndüğünde hemen rahatlayarak oyun 

oynamaya devam edebilmiştir (Hazan ve Shaver, 1987). Bu bağlanma tipini gösteren 

bebekler, annelerinin stres anlarında yardımcı olacağını ve her zaman yanında 

olacağını bilirler. Güvenli bağlanmanın gelişebilmesi için duyarlı ve her zaman 

ulaşılabilir bir bakım verene ihtiyacı vardır (Kesebir, vd., 2011).  

Endişeye Dirençli Bağlanma: Bebekler laboratuvar ortamında hem kaygılı hem 

kararsız görünmüşlerdir (Hazan ve Shaver, 1987). Anneye ihtiyacı olduğunda 

annenin yanıt verip vermeyeceğini bilemezler. Bu yüzden ayrılığa direnirler ve anne 

geri döndüğünde de yatışmazlar. Çevresini keşfetmeye karşı kaygıları mevcuttur 

(Kesebir, vd., 2011). Anne yanından ayrılıp tekrar geri döndüğünde hem annenin 

yanında olmak hem de uzaklaşmak isterler (Soysal vd., 2005). Anneyle olan 

etkileşimlerinde çok fazla sıkıntı ve kızgınlık gösterirler (Benoit, 2004). 

Kaçınmacı Bağlanma: Kaçınmacı bağlanan bebekler, annelerine ilişkin hiç güveni 

olmayan bebeklerdir ve anneleri bebeği reddeden bir tutum içerisindedir. Anne 

yanındayken odayı keşfetmeye devam eder fakat duygularını anneyle paylaşmaz. 

Anne odadan çıktığında ya da odaya geri döndüğünde tepki vermezler.  (Hazan ve 

Shaver, 1987; Kesebir vd., 2011; Soysal vd., 2005). 

Main ve Solomon tarafından 1986 ve 1990 yıllarında yapılan çalışmalarla dördüncü 

bağlanma modeli olarak “Düzensiz/dağınık Bağlanma” modeli tanımlanmıştır 

(Duschinsky ve Solomon, 2017; Kesebir vd., 2011). Düzensiz bağlanma modeline 



11 
 

sahip olan çocuklar ve bebekler, stresle baş etmede ve kaygıyı kontrol etmede 

problemler yaşama, tuhaf ve çelişkili davranışlar, hareketlerinde yavaşlama ya da 

donup kalma, düşmanca ve saldırganca davranışlar gibi problemler yaşamaktadırlar 

(Main vd., 1985; Duschinsky ve Solomon, 2017; Benoit, 2004). Bu çocukların 

fiziksel taciz ya da ihmalde bulunan, psikiyatrik bozuklukları olan annelere sahip 

olduğu görülmüştür (Kesebir vd., 2011). Yapılan çalışmalarda kötü muamele görmüş 

çocukların %80’inin düzensiz/dağınık bağlanma gösterdiği görülmüştür. Bu 

çocukların özgüvenleri düşük ve akranları tarafından daha çok reddedildikleri 

belirtilmektedir (Benoit, 2004).    

Ayrıca bağlanma güvenli ve güvensiz bağlanma olarak iki kategori halinde de 

sınıflandırılmaktadır. Güvensiz bağlanma biçimleri kaygılı, kaçınmacı ve düzensiz 

bağlanma modellerini kapsamaktadır (Kömürcü, 2020). Güvenli bağlanma stresli 

koşulların ruh sağlığı üzerindeki etkisini minimalize ederken, güvensiz bağlanma, 

risk faktörlerini arttırır. Güvensiz bağlanmanın anksiyete, depresyon ve düşük benlik 

saygısıyla ilişkili olduğu bulunmuştur (Pielage vd., 2000). Güvenli bağlanan 

bebeklerin, güvensiz bağlanan bebeklere göre anneleriyle daha fazla göz teması 

kurma, jest ve mimik kullanma, etkileşimli oyun ve ses değişiklikleri gibi etkileşime 

girdikleri görülmüştür (Hughes, 2004).  

2.3.Baba- Bebek Bağlanması 

Bağlanma teorisinin öncüsü olan Bowlby, bebek bağlanmasında en önemli kişinin 

anne olduğunu vurgulamıştır (Koçak, 2004; Uludağlı, 2017). Ainsworth ise 

araştırmasının ilk bölümünde çalışmasının anne ve bebeklerle ilgili olduğundan 

bahsetmiştir (Kennedy, 2012). Parke (1981), babaların annelere destek veren kişiler 

olduğunu söylemiştir (akt. Güngörmüş, 1982; Koçak, 2004). Tüm bunlardan dolayı 

araştırmalar anne- bebek üzerine odaklanmış ve baba- bebek ilişkisiyle ilgili 

araştırmalara uzunca bir süre odaklanılmamıştır (Kuzucu, 2011). Fakat bağlanmada 

sadece anne ve bebek üzerine odaklanmak baba ve diğer aile üyelerinin katkılarını 

göz ardı etmektedir (Kennedy, 2012). Babaların genelde destekleyici rolde olduğu 

görülmüştür (Kennedy, 2012). Fakat yapılan araştırmalarda güvenli bağlanma 

anneyle olduğu kadar babayla da olmaktadır (Benware, 2013; Kartal ve Erişen, 
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2020). Verissimo vd. (2011)’nin yaptığı çalışmanın ilk sonuçları, bağlanmanın her 

iki ebeveyn için de aynı olduğudur.  

Günümüzde özellikle batılı toplumlarda kadın-erkek eşitliğinin vurgulanmaya 

başlanması, kadınların daha fazla iş hayatına girmesi ve kadınların doğumdan kısa 

bir süre sonra işe dönmesi, boşanma oranlarının artmasıyla birlikte ev hayatında 

babalara daha fazla rol düşmeye başlamıştır (Güngörmüş, 1982; Cabrera vd., 2001; 

Uludağlı, 2017; Kuzucu, 2011). Babaların bebek bakımındaki sorumlulukları artsa da 

babalar annelere göre bebek bakımı konusunda daha az sorumluluk almaktadır 

(Lamb vd., 1985; Akçınar, 2017). 

Batılı toplumlarda babalar annelere göre bebekleriyle daha az vakit geçirmekte ve 

genelde annelerin bebeklerin bakımlarıyla daha fazla ilgilenirken, babalar 

bebekleriyle daha çok oyun oynama kısmında dahil olmaktadırlar (Cox vd., 1992; 

Öngider, 2013; Torres vd., 2014). Bir ebeveyn her iki role hizmet edebilse de 

Bowlby, bebeğin stres anlarında bir bağlanma figürü aradığını, keyifli anlarında ise 

bir oyun arkadaşı aradığını belirtmiştir (Cox vd., 1992). Babalarıyla oyun 

aktivitelerinde olan bebeklerin daha iyi bir şekilde güvenli bağlanabildikleri ve okul 

öncesi dönemde kreş ve anaokullarında daha az davranış problemi gösterdikleri 

görülmüştür (Öngider, 2013).  

Babanın bebek üzerindeki etkileri doğrudan ve dolaylı olarak ele alınmıştır. 

Doğrudan etki babanın bebekle olan iletişim ve etkileşimini içerirken dolaylı etki 

anne ve baba arasındaki ilişkinin bebeği etkilemesi olarak açıklanmaktadır (Öngider, 

2013). Dolaylı etkilere bakıldığında Newland vd (2010)’nin yaptığı çalışmada 

babaların eşleriyle olan ilişkilerinin çocukların sosyo-duygusal ve akademik 

başarılarını etkilediği görülmüştür. Durrett vd (1983), annenin babadan destek alma 

ilişkisini araştırmışlardır ve babadan destek alan annelerin, babadan destek almayan 

annelere göre daha güvenli bağlanmaya sahip bebeklere sahip olduğu bulunmuştur. 

Aynı şekilde anneler eşlerinin ebeveynliğini desteklediklerinde, babaların 

çocuklarının bakımına dahil olma olasılıkları yükselmekte, çocuklarıyla daha olumlu 

ilişkiler kurabilmekte ve babalık rollerini daha fazla önem vermektedir(Allen ve 

Daly, 2007).  Tüm bunlar göz önüne alındığında anne ve baba arasındaki olumlu 

ilişkinin baba- bebek bağlanmasını etkilediği söylenebilir (Öngider, 2013). 
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Pederson vd. (1979)’nin yaptığı çalışmada yaşamın ilk 6 ayında babayla etkileşim 

halinde olan bebeklerin daha iyi gelişim gösterdikleri bulmuştur. Yapılan başka bir 

araştırmada ise, babalar bebeğin bakımıyla ilgilendiklerinde bebeğin ilk yılındaki 

bilişsel gelişimine olumlu katkısının olduğu bulunmuştur (Nugent, 1991). Yine aynı 

şekilde Fagan ve Lee (2012)’nin yaptığı çalışmada, bebeklik döneminde babayla 

etkili iletişim kurabilen bebeklerin daha iyi bir bilişsel gelişime ve güvenli 

bağlanmaya sahip olduklarını bulmuşlardır. Aynı zamanda babalarıyla güvenli 

bağlanan ve etkileşimde bulunan çocukların daha fazla arkadaşa sahip oldukları yani 

bu durum çocukların daha iyi akran etkileşiminde bulunduklarını göstermektedir 

(Verissimo vd., 2011). Tüm bu araştırmalara bakıldığında baba-bebek 

bağlanmasının, bebeğin bilişsel, akademik, sosyo-duygusal alanlarını olumlu 

etkilediği söylenebilir.  

Ebeveyn- çocuk arasında güvenli bağlanmanın gelişebilmesi için kaliteli zaman 

kadar zamanın miktarı da önemlidir (Brown vd., 2012 ;Benware, 2013). Bebekleriyle 

daha fazla vakit geçiren babaların, bebekleriyle daha olumlu etkileşime girdikleri 

görülmektedir. Türkiye’de yapılan çalışmada babaların çocuklarıyla kaliteli vakit 

geçirmedikleri görülmüştür (Akçınar, 2017). Annelerin bebekleriyle geçirdikleri 

zaman ile babaların bebekleriyle geçirdikleri zaman arasında ters orantı olduğu 

bulunmuştur. Yani annelerin çalıştığı zamanlarda babaların bebekleriyle daha fazla 

vakit geçirdikleri görülmektedir (Cox vd., 1992; Barnett ve Baruch, 1987; Akçınar, 

2017). Fuertes vd. (2016)’nin yaptığı çalışmada ise benzer sonuçlar bulunmuştur: 

baba- bebek bağlanması için babaların bebek bakımına katılabilmesi için annenin 

daha az katılması gerektiği bulunmuştur. 

2.4.Duyarlı Bakım 

Duyarlılık, bebekten gelen sinyalleri bakım verenin dikkatli bir şekilde yorumlaması 

ve bu sinyallere uygun ve hızlı bir şekilde tepki vermesi olarak tanımlanmaktadır. 

Bowlby, duyarlılık kavramını “çocuğa saygı” olarak tanımlamıştır. Duyarlı bir 

biçimde bebeğe tepki vermek, bebekte stres yönetim becerisinin gelişmesi ve 

düzenlenmesinde; aynı şekilde öz yeterliliğin gelişmesinde büyük rol oynadığı ifade 

edilmektedir (Thompson, 2006).  
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Duyarlı bakım, bebeklerden ve küçük çocuklardan gelen sinyalleri tanıma, okuma ve 

yorumlama olarak tanımlanmaktadır. Bebeğin ihtiyaçlarına ve sinyallerine olumlu 

yanıt veren ve yeni deneyimlerine karşı uyum sağlamasına yardımcı olan bakım 

şeklidir. Beyin gelişimi ile ilgili yapılan çalışmalarda, bebekler duyarlı bakım 

aldıklarında beyin gelişimleri daha olumlu etkilendiği görülmüştür (Early Learning 

Coalition of Duval, 2013). 

İlk iki yıl boyunca bebekler ve bakım veren kişiler, birbirleriyle sözlü veya sözlü 

olmayan iletişim sinyallerini tanımayı ve yorumlamayı öğrenirler. Bu karşılıklı 

iletişim yoluyla, duygusal bağ ve güvenli bağlanmanın temeli oluşur. Bu karşılıklı 

iletişimde eğer tutarsızlık oluşursa bebek güvenli bağlanma geliştiremeyebilir ve 

sosyo- duygusal gelişimi olumsuz etkilenebilir (Black ve Aboud, 2015). 

Duyarlı ebeveynlik 4 aşamalı bir süreç olarak ele alınmıştır (Black ve Aboud, 2015): 

1. Bakım veren kişi bebekle etkileşimi arttıran rutinler ve duygusal bağ oluşturur. 

2. Bebekler motor hareketler, yüz ifadeleri veya sesler çıkararak sinyal verir. 

3. Bakım veren, bebeğin verdiği sinyalleri tanır ve bu sinyallere bağlı olarak hemen 

uygun tepkiler verir. 

4. Bebek tahmin edilebilir bir tepki verir.  

Duyarlı bakım müdahaleleri aynı zamanda güvenli bağlanmayı da sağlamaktadır. Bu 

durum duyarlı bakım ile güvenli bağlanma arasında nedensel bir ilişki olduğunu 

göstermektedir (Lucassen vd., 2011). Bağlanma teorisine göre, bebekler sinyal verme 

davranışlarına tutarlı, destekleyici ve olumlu tepkiler veren yani duyarlı olan 

bakıcılarına güvenli bağlanmaktadırlar. Tam tersi durumda bakıcı bebekten gelen 

sinyallere duyarsız ve tutarsız davranışlar gösterdiğinde bebek/çocuk bağlanma 

figürünü reddedici davranışlarda bulunabilmektedir (Atalay, 2014; Morsünbül ve 

Çok, 2011; Rholes vd., 1997).  Diğer bir deyişle bebeğin bakım verene geliştirdiği 

bağlanmanın kalitesini bebeğe verdiği duyarlı tepkiler belirlemektedir (Benoit, 

2014). Yetişkinler bebek sinyallerine anında ve doğru şekilde yanıt verdiklerinde, 

bebekler yetişkinleri güvenilir olarak algılamaya başlar. Bu durum bebeğin güvenli 

bağlanmasını sağlar. Tam tersi durumda yetişkinler bebeğe duyarlı tepkiler 

vermediklerinde güvensiz bağlanmaya neden olabilir (Lamb vd., 1985). Gonzales- 

Mena (1990)’nın bebeklerin bakımı ile ilgili yayınlamış olduğu kılavuzda, bebeklere 
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acıktıklarında biberonunu herkesin verebileceğini ve bu durumun bebeğin sadece 

açlığını giderebileceği ancak biberonu verme görevi hassas ve duyarlı bir şekilde 

yapıldığında bebeğin güvenli bağlanma ihtiyacını karşılayabileceğini ifade 

etmektedir. Aynı zamanda bebeğin özgüvenini, güvenlik duygusunu, bilişsel 

becerilerini ve dil becerilerini de geliştirebileceğini söylemektedir.  

Araştırmalar, bebeğe duyarlı, empatik ve uygun bir şekilde yanıt veren ebeveynlerin 

güvenli bir şekilde bağlanma olasılıklarının üç ila dört kat daha fazla olduğunu 

göstermektedir (Hargraves, 2019). De Wolff ve van IJzendoorn (1997)’un 66 

çalışmayı inceledikleri meta-analiz çalışmasında duyarlı bakım ile güvenli bağlanma 

arasında bir ilişki olduğu sonucuna varmışlardır.  Braungart-Rieker vd. (2001)’nin 

yaptığı çalışmada ise ilk 4 ayda duyarlı bakım verilen bebeklerin 12.ayda güvenli 

bağlanma geliştirdikleri bulunmuştur. Bebeklik döneminde duyarlı oyun ve sosyal 

etkileşim olanağı olan bebekler sonraki yıllarda bilişsel ve dil gelişimi daha iyi 

geliştiği görülmüştür (Black ve Aboud, 2015). 

Aynı şekilde babalar da bebeklerine duyarlı şekilde yaklaştıklarında güvenli ve 

kaliteli baba- bebek bağlanmasının ortaya çıkmasını sağlarlar (Lamb vd., 1985). 

Frodi ve Lamb (1978)’de yaptığı çalışmada bebeklere duyarlılıkta cinsiyet 

farklılıklarının olmadığı bulmuşlardır. Fizyolojik cinsiyet farklılıklarının olmadığını 

yani kadın ve erkeklerin bebek ağlaması, gülümsemesi gibi tepkilerine aynı şekilde 

tepki verdikleri görülmüştür. Fakat toplumsal ve sosyal etkenlerden kaynaklı cinsiyet 

farklılıkları da görülmekte ve bebek bakımına katılımda da cinsiyetler arasında 

farklılıklar olabilmektedir (Frodi ve Lamb, 1978; Lamb vd., 1985). Tamis- Le 

Monda vd. (2004)’nin yaptığı başka bir çalışmada babaların da anneler kadar duyarlı 

ve olumlu bir etkileşim içinde oldukları ve olumsuz davranışlar sergilemedikleri 

görülmüştür. Lucassen vd. (2011)’nin yaptığı 30 yıllık araştırmaları değerlendiren 

meta- analiz çalışmalarının sonuçlarına göre babanın duyarlı bakımı güvenli baba-

bebek bağlanmasıyla ilişkili olduğu bulunmuştur ancak bu sonuçlar annelerle yapılan 

çalışmaların sonuçlarından daha zayıftır.  

Yapılan çalışmalarda babalar annelere göre daha az duyarlı bakım verseler de (Van 

Berkel vd., 2014; Hallers-Haalboom vd., 2014) babaların duyarlılıklarının faydalarını 

gösteren araştırmalar da mevcuttur. Depresyon tanısı konulan annelerin çocukları 



16 
 

okula başladıktan psikiyatrik hastalığa yakalanma olasılıklarının 4 kat olduğu 

bulunmuş fakat bu ailelerde babalar duyarlı bakım verdiklerinde bu olasılığın yarı 

yarıya düştüğü görülmüştür (Vakrat, 2018). Başka bir araştırmada babalar duyarlı bir 

şekilde çocuklarına bakım verdiklerinde çocukların küçük kardeşleriyle daha fazla 

paylaşımda bulundukları ve daha fazla uyum gösterdikleri bulunmuştur (Van Berkel 

vd., 2014). 

Schoppe-Sullivan vd. (2006)’nin yaptığı çalışmada babaların ve annelerin 

çocuklarına benzer şekilde duyarlılık ve bağlanma gösterseler de bebeğin cinsiyetine 

göre anne ve babaların duyarlılıklarının değiştiğinin sonucuna ulaşmışlardır. Anne ve 

babaların erkek bebeklerine eşit derecede duyarlı olduklarını fakat babaların kız 

bebeklerine annelerden daha az duyarlı olduklarını ve annelerin de kız bebeklerine 

erkek bebeklerine göre daha duyarlı olduklarını bulmuşlardır.  Aynı çalışmada 

babaların, anneleriyle güvensiz bir bağlanması olan erkek bebeklerine karşı daha 

duyarlı olduğu görülmektedir.  

2.5.Baba Katılımı İle İlgili Araştırmalar 

Çoğu topluma bakıldığında babaların bebekleriyle anneler kadar ilgilenmediği 

görülmektedir. Bunun nedeni olarak bebeği annenin emzirmesi olarak 

gösterilmektedir fakat bir bebeğin bakımı sadece emzirmekten ibaret olmamakla 

birlikte giydirme, yıkama, alt değiştirme, biberonla besleme, uyku rutinine dahil 

olma ve oynama gibi faaliyetleri de bulunmaktadır. Babalar bu rutinlere katıldığında 

hem annelere hem de bebeklerinin birçok gelişim alanına da destek olmaktadır 

(Bayhan ve Artan, 2012; De Santis vd., 2020). Babaları bakımlarına katılan 

bebeklerin bilişsel, dil, sosyo-duygusal becerileri, ilerideki akademik başarıları 

olumlu yönde etkilenmektedir (Garfield ve Isacco, 2006; Bal, 2014). Pakistan’da 

baba katılımı üzerine yapılan bir çalışmada babalar bebeklerinin bakımlarına 

katıldıklarında bebeklerin sosyo-duygusal gelişimlerinde ilerleme olduğu 

gözlemlenmiştir (Maselko vd., 2019). Babalar, bebeklerin bakım anlarına 

katıldıklarında, güvenli baba- bebek bağlanmasına pozitif etkisi olmaktadır (Caldera, 

2014; Brown vd., 2007). Yapılan bir çalışmada güvenli baba- bebek bağlanmasının 

anne ve babaların bebeğin bakımına katılım ve oyun oynama sürelerine bağlı 

olduğunu bulunmuştur (Fuertes vd., 2016). 
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Araştırmalarda baba katılımının yokluğunun çocuk üzerinde olumsuz etkilerinin 

olduğu, varlığının ise çocuklar üzerinde olumlu etkilerinin olduğu araştırmalarla 

desteklenmiştir (Dubowitz vd., 2001). Yapılan bir çalışmada babalar 24 aylık 

bebekleriyle erken dönemde olumlu etkileşimler kurduklarında bebeklerin gelişimsel 

gecikme yaşama olasılıklarının 4 kat azaldığı görülmüştür (Shannon vd., 2002). 

Bebeklikteki baba katılımının orta çocukluktaki ruh sağlığına etkisini inceleyen bir 

çalışmada ise bebeklikte baba katılımının yetersizliği orta çocukluktaki psikopatoloji 

riskini arttırdığı sonucuna varılmıştır (Boyce vd., 2006). Dubowitz vd., (2001)’nin 

yaptığı benzer bir çalışmada da baba katılımının 6 yaşındaki çocuklarda sosyal 

yeterlilik duygusunu arttırdığı ve çocukların daha az depresif belirtiye sahip 

olduklarını göstermiştir. Tüm bunlar göz önünde bulundurulduğunda bebeklik 

dönemindeki baba katılımının önemi yadsınamaz düzeydedir.  

Literatürde yer alan çalışmalarda baba katılımını etkileyen faktörlere bakıldığında şu 

değişkenler yer almaktadır: ebeveynlerin yaşı, ebeveynlerin eğitim durumu, çalışma 

durumları, gelir durumu, aile tipi, bebeğin cinsiyeti, bebeğin yaşı (Castillo vd., 2011; 

Barnett ve Baruch, 1987; Sımsıkı ve Şendil, 2014; Bal, 2014; Bal ve Koç, 2020; 

Sevil ve Özkan, 2009; İzci ve Jones, 2018; Lee ve Hoffert, 2017; İvrendi ve Işıkoğlu, 

2010) bu bölümde baba katılımı ile ilgili çalışmalara yer verilecektir:  

Barnett ve Baruch (1987) 160 orta gelirli Kafkas ailelerle yaptıkları çalışmada 

çocukların cinsiyet farklılıklarının babaların bebek bakımına katılımını etkilediği; 

erkek çocuğu olan babaların daha fazla bebek bakımına katıldığı bulunmuştur. 

Ayrıca anne ve babanın mesleğinin ve çalışma saatlerinin baba katılımını 

etkilemediğini bildirmişlerdir.  

Marsiglio (1991), babaların küçük çocuklarıyla olan baba katılım aktivitlerini 

incelemiştir. Araştırmanın örneklemini 18 yaşında ya da 18 yaşından küçük çocuğu 

olan 1465 baba oluşturmaktadır. 5 yaşından küçük çocuğu olan babalara sorular 

sorulmuş, 5-18 yaş arasında çocuğu olan babalara diğer sorular değiştirelerek 

sorulmuştur. Her iki örneklemde de babaların en sık baba katılım aktivitesi evde 

oyun oynamayı içermektedir. Araştırma sonuçlarından bazıları şöyledir: erkek 

çocuğu olan babalar kız çocuğu olan babalara göre boş zaman, oyun, proje 

faaliyetleri vb. şeylerde daha fazla zaman geçirme eğiliminde olduğu; daha fazla  
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eğitim almış babaların 5-18 yaş arasındaki çocuklarının ödevlerinde daha fazla 

yardım ettiği görülmektedir.  

Ahmeduzzaman ve Roopnarine (1992)’in alt ve orta sınıfta yer alan okulöncesi 

dönemde çocuğu bulunan Afrikalı-Amerikalı babalar üzerinde yaptıkları çalışmada, 

babaların temel bakım işinde annelerin bebeklerle geçirdiği zamanın %42’si kadar 

bebekleriyle vakit geçirdikleri görülmüştür. Bu çalışmada yüksek gelir seviyesinden 

gelen, yüksek eğitime sahip olan, eşlerin evli olduğu yıl sayısı, aile dışı destek gibi 

değişkenlerin babaların bebek bakımına katılımını etkilediği bulunmuştur. 

Hudson vd. (2001)’nin ilk kez anne baba olan kişilerde ebeveynlik ve memnuniyeti 

ve bebek bakımı özyeterliliğini karşılaştırdıkları araştırmalarında babaların bebeğin 

doğumundan sonraki ilk 4 ayda bebek bakımı özyeterlilik düzeylerinin arttığı, 

babaların erkek çocuklarına kız çocuklarına göre daha rahat baktıkları sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Ishii-Kuntz vd. (2004)’nin Japon babalarla çocuk bakımına katılımlarını incelediği 

araştırmada 0-6 yaş arasında çocuğu olan Japon anne- babalardan veriler 

toplamışlardır. Çalışmanın sonuçlarında Japon babaların evde zamanlarının olması, 

eşlerinin çalışması, çocuk sayısı ve en küçük çocuğun yaşı gibi faktörler babanın 

yüksek düzeyde katılım göstermesi ile sonuçlanmıştır. 

Sevil ve Özkan (2009)’ın eşi hamile olan ya da doğum sonrası dönemde olan 

babaların fonksiyonel durumlarını belirlemek amacıyla yapılan çalışmada babanın 

yaşı, evlilik süresi, annenin mesleği, babanın mesleği, gelir durumu, annenin eğitim 

durumu, babanın eğitim durumu gibi sosyodemografik özellikler babanın işlevsel 

durumunu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. Çalışmada devlet memuru olan 

babaların bebek bakımına daha fazla katıldıkları görülmüştür. Ayrıca evlilik süresi 

ile babaların işlevsel durumları arasında pozitif bir ilişki olduğu görülmektedir. 

İvrendi ve Işıkoğlu (2010)’nun okulöncesi okuluna devam eden çocukları olan 97 

babayla yürüttükleri çalışmalarında babaların oyunlara katılımlarını ve oyunla ilgili 

görüşlerini incelemişlerdir. Bu çalışmanın sonuçlarında babaların çocuklarının 

oyunlarına katıldıkları ve oyun hakkınsa olumlu görüşlerinin olduğu görülmüştür. 
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ayrıca babaların çalışma durumu, gelir durumu, çocuğun cinsiyeti, aile tipi 

demografik özellikleri oyunlara katılımı etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Kuruçırak (2010), babaların babalık rolü algısı ile bebek bakımına katılımları 

arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yaptıkları araştırmada Antalya ilinde 2 ve 11 

nolu sağlık ocaklarına bağlı mahallelerde oturan 4-12 ay arasında bebeği olan 

babaları örneklem olarak seçmiştir. Veri toplama aracı olarak sosyodemografik soru 

formu, “Babaların Bebek Bakımına Katılım Soru Formu”, “Babalık Rolü Algı 

Ölçeği” ve “Bireysel Derinlemesine Görüşme Formu” uygulanmıştır. Araştırma 

sonuçlarında babanın yaşadığı sağlık ocağı bölgesi, mesleği, eğitim durumu, 

doğduğu yer; annelerin eğitim durumu, işi, çocuk sayısı ve bebeğe ayrılan zaman 

gibi değişkenler babaların bebek bakımına katılımı açısından istatistiksel olarak 

anlamlı değişkenlerdir. Babanın yaşı, Antalya ilinde yaşama süresi, annenin yaşı ve 

bebeğin yaşı babaların bebek bakımına katılımı açısından istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan değişkenler olmuştur. Ayrıca babaların bebek bakımına katılım düzeylerinin 

ortalamanın biraz üstünde bulunduğu, babaların bebeklerin fiziksel bakımına en az; 

ilgilenme ve oyun faaliyetlerine en fazla katıldığı bulunmuştur. Babalık Rolü Algı 

Ölçeğinden de ortalamanın üstünde puan aldıkları ve babalık algılarının olumlu 

olduğu bulunmuştur.  

Ünlü (2010), 0-8 yaş arasında çocuğu olan babaların ve kendi babalarının çocuk 

bakımına katılımını incelediği çalışmada Ankara’da yaşayan 528 baba örneklem 

olarak seçilmiştir. Babalık Ölçeği, Baba Katılım Ölçeği, Eş Destek Ölçeği ve 

Demeografik Bilgi Formu veri toplama araçları olarak kullanılmıştır. Araştırma 

sonuçlarında babaların kendi babalarıyla olan ilişkilerini anlayış biçimleri ile kendi 

çocuklarının bakımına katılımını etkilediği bulunmuştur. Babanın yaşı, baba olma 

yaşı, eşinden gördüğü destek baba katılımını etkileyen faktörler olduğu görülmüştür.  

Sımsıkı (2011)’nın “Baba Katılımının Ebeveyn Tutumui Bağlanma Stili ve Çift 

Uyumu Açısından İncelenmesi” adlı çalışmasında okulöncesi dönemde çocuğu 

bulunan 303 babayla çalışmıştır. Çalışmada ayrıca “Baba Katılım Ölçeği”nin 

geçerlilik güvenirlilik çalışması yapılmıştır. Araştırmada bazı demografik 

değişkenlere (çocuk cinsiyeti, çocuk sayısı, babanın eğitim düzeyi) baba katılımı 

incelenmiştir. Sonuçlara göre cinsiyete göre baba katılımının farklılık göstermediği, 
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tek çocuklu ve üniversite ve üstü eğitime sahip babaların daha fazla katılım 

gösterdikleri bulunmuştur.  

Castillo vd. (2011)’nin baba ikameti, babaların sosyodemografik özellikleri ve baba 

katılımı arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Bu çalışmada kullanılan veriler Fragile 

Families and Child Wellbeing (Kırılgan Aileler ve Çocuk Refahı) çalışmasından 

alınmıştır. Çalışmanın örneklemini 15-80 yaş arasında olan, çocukları 0-2 yaş 

arasında bulunan babalar oluşturmuştur. Babaların ikameti, yaşı, ırkı, etnik kökeni, 

eğitim durumu ve mali durumlarının gibi sosyodemografik özellikler incelenen 

çalışmada çocuklarıyla birlikte ikamet eden ve yaşı büyük olan babaların daha fazla 

katılım gösterdikleri görülmüştür.  

Bal (2014), çalışmasını Zekai Tahir Hastanesi doğum sonu servisi ve bebek 

polikliniğinde bulunan 357 baba ile yapmıştır. Veriler araştırmacılar tarafından 

geliştirilen veri toplama formu ve yüz yüze görüşme formu ile toplanmıştır. 

Çalışmanın sonucunda çekirdek aile tipine sahip olan babaların bebek bakımına daha 

fazla katıldıkları görülmüştür. Kendini bebek bakımı konusunda yeterli hisseden 

babaların bebek bakımına daha fazla katıldıkları bulunmuştur. Aynı çalışmada bebek 

bakımı konusunda bilgi alan babaların bebek bakımına daha fazla katıldıkları 

görülmüştür. Genellikle bilgileri internet, kitap, dergi, televizyon gibi kaynaklardan 

öğrendikleri araştırmaya katılan üç babadan birinin sağlık personelinden bilgi aldığı 

görülmüştür. Araştırmada babaların öğrenim durumu ile bebek bakımına katılımları 

arasından istatiksel bir fark bulunamamıştır. Ekonomik durumu iyi olan babaların 

orta ve zayıf olan babalara göre daha çok bebek bakımına katıldıkları görülmüştür. 

Eşlerinin eğitim durumu arttıkça babaların bebek bakımına daha az katıldıkları 

bulunmuştur.  

Çıldır vd. (2014)’nin 0-1 ay arasında bebeği olan babaların doğum sonu dönemde 

anneyi destekleme ve baba katılım konusunda düşüncelerini değerlendirmek 

amacıyla çalışma yapmışlardır. Araştırma analitik ve tanımlayıcı modelde 

yapılmıştır.  Örneklemi 1 Temmuz ve 30 Eylül 2011 tarihleri arasında İstanbul’da 

yer alan bir Aile Sağlığı Merkezine başvuran 0-1 ay arasında bebeği olan 81 baba 

oluşturmuştur. Araştırmayı kabul eden babalara yüz yüze görüşme tekniğiyle anket 

formları uygulanmıştır. Araştırmanın sonucunda babanın eğitim durumu, doğum 
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öncesinde bebek bakımı ile ilgili eğitim alma ve gebeliğin planlı olması sonuçları 

literatürle benzerlik gösterdiği yani bu faktörlerin baba katılımını etkilediği sonucuna 

ulaşmışlardır. Ayrıca aile büyüklerinden bir ya da birkaçının doğum sonrası dönemde 

destek için gelmesi sonucunda babalardan %8,6’sı bebek bakımına aile 

büyüklerinden fırsat bulamadıklarını ifade etmişlerdir.   

Gracia (2014), İspanyol babalarla yaptığı çalışmada eşleri çalışan babaların, 

bebeklerin fiziksel bakımına daha fazla katıldıkları fakat etkileşimli bakımın 

olmadığı sonucuna varılmıştır. Ayrıca babanın eğitim düzeyinin yüksek olan 

babaların diğer babalara göre katılımın yüksek olduğu görülmüştür. Araştırmadaki 

başka bir bulguda ise çocuk yaşının küçük olması durumunda baba katılımının arttığı 

bulunmuştur. 

Özgündüz (2015) baba katılımı eğitim programının baba katılımına ve okulöncesi 

çocukların sosyal becerilerine etkisini incelemişlerdir. Ver toplama aracı olarak 

“Baba Katılım Ölçeği” ve “Demografik Bilgi Formu” uygulanmıştır. Deney 

grubunda yer alan babalara baba katılım eğitim programı uygulanmış ve 

katılımcıların çocuklarına da “Sosyal Beceriler Değerlendirme Ölçeği” 

uygulanmıştır. Çalışmanın sonucunda deney grubunda yer alan babaların tüm baba 

katılım alt boyutlarında ve çocuklarının sosyal çekingenlik ve uyum alt boyutlarında 

anlamlı farklılıların olduğu görülmüştür.  

Babaların bakım verme belirleyicilerinin incelendiği Planalp ve Braungart-Rieker 

(2016)’ın çalışmasında babaların bakım verme oranı kız çocuklarında erkek 

çocuklarına göre daha fazla artmıştır. Aynı çalışmada babaların çocuğun yaşı arttıkça 

bakıma daha fazla katıldıkları görülmüştür. Örneğin bakım verme 9. ayda bebek bezi 

değiştirme maddesi ile 4.yaştaki tuvalete eğitimi maddesi ile değerlendirilmiştir. 

Babaların bebek bezi değiştirmeye daha az katıldıkları fakat tuvalet eğitimi kısmına 

daha fazla katıldıkları görülmüştür.  

Biber (2016)’in tek ya da iki veya daha fazla çocuğu olan babaların baba katılım 

durumlarının incelemiştir. Çalışmanın örneklemini Balıkesir ili Altıeylül ilçesinde 

anaokuluna devam eden 3- yaş arasındaki çocukların babaları oluşturmuştur. Veriler 

Baba Katılım Ölçeği (BÖÖ) ile toplanmıştır. Çalışmanın sonucunda tek çocuğu olan 

babaların iki veya daha fazla çocuğu olan babaların çocuklarının oyunlarına, boş 
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zaman etkinliklerine daha fazla katıldıkları, daha fazla sarılma öpüşme gibi doğrudan 

temas kurdukları bulunmuştur. 

Lee ve Hofferth (2017)’ın bekar ebeveynlerin çocuk bakımı sürecindeki cinsiyet 

farklılıklarını ve yetişkin akrabaların yardımının bu farklılığı etkileyip etkilemediğini 

incelemişlerdir. Araştırmaya bekar olan ve 18 yaşından küçük en az bir çocukla 

birlikte yaşayan kişiler katılmıştır. Araştırma sonucuna göre ise bekar babaların oyun 

haricindeki çocuk bakım türlerine bekar annelere göre daha az katıldıkları bulunmuş; 

bir yetişkin akraba ile yaşayan bekar ebeveynlerin akraba olmadan tek başına 

yaşayan bekar ebeveynlere göre çocuk bakımına katılım sürelerinin azaldığı 

görülmüştür. Yine aynı şekilde cinsiyetler arası farklılığın da olduğu görülmüştür. 

Yani yetişkin akraba ile yaşayan babaların annelere göre çocuk bakımına daha az 

katıldıkları gözlemlenmiştir. 

Akçınar (2017)’ın yaptığı çalışmaya göre babaların bebek bakımında annelere göre 

daha az sorumluluk üstlendikleri, bebekleriyle kaliteli zaman geçirmedikleri 

bulunmuştur. Ayrıca raporda üst sosyoekonomik düzeyden gelen babaların düşük 

sosyoekonomik düzeye göre daha fazla çocuklarının sorumluluklarına katıldıkları 

bulunmuştur. Tol ve Taşkan (2018)’ın yaptığı başka bir çalışmada; babaların 

çocuklarıyla oyuncaklarla oynamayı daha çok tercih ettikleri fakat mama hazırlama, 

yedirme, alt değiştirme gibi bakım faaliyetlerine çok fazla katılmadıkları 

görülmüştür.  

İzci ve Jones (2018), Türk babaların okulöncesi dönemde bulunan çocuklarının 

hayatlarına katılımlarını incelemişlerdir. Geliştirdikleri anketi 84 babaya uygulayarak 

verilerini toplamışlardır. Anketin içeriğinde babaların çocuklarıyla geçirdikleri süre, 

yapılan faaliyetler ve babanın yaşı, eğitimi, mesleği, gelir durumu, çalışma saatleri, 

evlilik süresi ve çocuk sayısı gibi baba katılımını etkileyebilecek faktörler üzerinde 

durulmuştur. Araştırma sonucunda babaların mesleği, geliri, evlilik süresi, çocuk 

sayısı ve çalışma saatlerinin baba katılımıyla ilişkili olduğu bulunmuştur. Ayda 

3000’den az kazanan babalar, fazla kazanan babalara göre çocuklarıyla daha fazla 

etkileşimde bulunmuşlardır. Araştırmada bu durumların nedeninin daha yüksek 

kazanca sahip ve devlet işlerinde çalışan veya kendi işlerinde çalışan babaların işle 

ilgili daha fazla stres yaşamaları nedeniyle bu durumun çocuklarıyla ilgilenmelerini 
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etkilemesi olarak gösterilmiştir. Aynı çalışmada eğitim düzeyi üniversite eğitiminin 

altında olan babaların çocuklarıyla daha az ilgilendikleri görülmüştür. 11 yıldan daha 

kısa süre evli olan babalar, 11 yıldan daha uzun süre evli olan babalara göre 

çocuklarıyla daha fazla meşgul olmuşlardır. Tek çocuğu olan babalar, iki veya daha 

fazla çocuğu olan babalara göre çocuklarıyla daha fazla etkileşimde bulunmuşlardır. 

Dicle (2018) okulöncesi eğitime devam eden çocuğu olan babalara “Baba Katılım 

Programı”nı uygulayarak programın baba katılımı üzerindeki etkisini incelemiştir. 

Araştırma deney ve kontrol grubu belirlenerek yarı deneysel desende uygulanmıştır. 

Veri toplama aracı olarak kişisel bilgi formu ve “Baba Katılım Ölçeği” 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda deney grubunda yer alan babaların eğitim 

aldıktan sonra baba katılım düzeylerinin arttığı bulunmuştur.  

Demir Öztürk ve Belgin Aksoy (2020), oyun temelli baba etkileşim programını 

babalara uygulayarak baba ve bebek üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Araştırmanın 

örneklemini Muş ilinde yer alan bir yaş civarındaki 40 bebek ve babaları 

oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak “Kişisel Bilgi Formu”, “Baba- Çocuk 

Duygulanım, Yanıt Verme ve Meşguliyet Ölçeği” ve “Denver Gelişim Testi” 

oluşturmaktadır. Araştırmanın sonucunda her iki grubun ön test ve son test 

sonuçlarında anlamlı farklılıkların olduğu görülmüştür.  

Deleş ve Kaytez (2020)’in okulöncesi dönemde çocuğu olan babaların babalık rolü 

algısı ve baba katılımını incelemişlerdir. Araştırma betimsel araştırma yöntemi ve 

tarama modelinde yapılmıştır. Araştırmanın örneklemini Gümüşhane ilinde özel 

okulöncesi kuruma devam eden çocukların babaları oluşturmaktadır. 200 babaya 

“Kişisel Bilgi Formu”, “Babalık Rolü Algı Ölçeği” ve “Baba Katılım Ölçeği” 

uygulanmıştır. Araştırmanın sonucunda annenin çalışma durumu, babanın öğrenim 

durumu, annenin öğrenim durumu ve aile tipi ile Babalık Rolü Algı Ölçeği arasında 

anlamlı farklılıklar bulunmuştur. Babanın öğrenim durumu, evlilik süresi, çocuğun 

yaşı, çocuk sayısı, babalık hakkında bilgi sahibi olma, ilk baba olma yaşı ve kendi 

babasıyla iletişim algısı ile Baba Katılım Ölçeği arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmuştur.  
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2.6. Bebek Eğitim ve Bakım Verenler için Kaynaklar (RIE) 

Magda Gerber ve çocuk doktoru Tom Forrester tarafından 1978 yılında anne, baba 

ve bakıcılara bebek bakımı ve eğitimi konusunda rehberlik etmek ve bebek bakımı 

ve eğitiminin kalitesini arttırmak için oluşturulan bir yaklaşımdır (Triulzi, 2009; 

Horm vd., 2012).  

RIE’nin temellerine bakıldığında çocuk doktoru Dr. Emmi Pikler’in kurmuş olduğu 

Loczy Enstitüsü’ne dayanmaktadır (Tehran, 2020; Dedezade, 2017).  Emmi Pikler, 

aile pediatristi olarak çalışmaktaydı ve bu dönemlerde hasta çocukları ve ailelerini 

evde gözlemlemiştir. Ailelerin, çocuklarının doğal yeteneklerine güvenmek ve fırsat 

vermek yerine çocuklarını eğitme eğiliminde olduğunu görmüştür. Pikler, çocukların 

kabul görmeye, sevgiye, olumlu bakıma, yeteneklerine güvenilmesine ve saygıya 

ihtiyaçları olduğunu hissetmiştir (Triulzi, 2009). Macar Hükümeti, Emmi Pikler’e 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra kimsesiz kalan çocuklar için bir kuruluş kurmasını 

teklif etmiştir (Tehran, 2020).  Pikler, bu fırsatı değerlendirerek çocuk merkezli, 

çocukların ihtiyaçlarına duyarlı bir şekilde yanıt veren ve çocuklara saygı bir 

yetimhane kurmuştur ve daha sonra enstitüye dönüşen oluşuma Loczy ismi 

verilmiştir. (Triulzi, 2009). 1986 yılında Pikler Enstitüsü adı verilmiştir ve hala 

faaliyetine devam etmektedir (Tardos, 2010).  

Pikler, Loczy’i 5 temel üzerine inşaa etmiştir ve bu RIE felsefesinin de temelini 

oluşturmaktadır(Petrie ve Owen, 2005; May, 1991):  

1. Her bebeğin şefkatli ve sabit bir bakıcı ile ayrıcalıklı bir ilişki geliştirmesi için 

düzenlemeler yapılmaktadır.  

2. Çocuğun kendisi ve başkaları hakkındaki farkındalığını geliştiren, güvenli ve bir 

sonraki rutini tahmin edebileceği bir ortam yaratılır. 

3. Bakıcı, bebeğe bakım faaliyetleri sırasında telaşsız bir şekilde ilgi ve şefkat 

gösterir. Bebeği bakım faaliyetlerine aktif olarak katılması için fırsatlar verir. 

Böylelikle bebek pasif bir alıcı olmaktansa aktif bir katılımcı olur. Bu durum 

güven ve samimiyeti geliştirir. 

4. Bebeğin seçimlerine saygı duyulur, bebek hiçbir şeye zorlanmaz ve bebeğe 

söylenmeden onunla ilgili hiçbir şey yapılmaz. 



25 
 

5. Pikler pedagojisinde öğretme kaygısı yoktur. Pikler, bebeklerin özgür, güvenli ve 

dikkatli bir şekilde tasarlanmış bir ortamda öğrendiklerini vurgulamaktadır. 

Bebeklerin kendi başlarına kullanabilecekleri, uygun miktar ve kalitede 

oyuncaklar verilir. Bakıcılar her zaman ulaşılabilecek bir noktada bulunurlar 

fakat bebek istemediği sürece müdahale etmezler.  

Bakıcı beslenme, giyinme ve banyo zamanlarında iletişim kurmak ve çocukla hatta 

yeni doğanla bakım anlarında işbirliği yapmak için sürekli konuşmaktadır. Bakıcı 

bakım anlarında bebeğin hareketleriyle işbirliği yaparak bakım hareketlerinin 

zamanlamasına dikkat etmektedir. Bakıcı bunu yaparak bebeğin hareketleriyle kendi 

hareketleri arasında bir uyum yakalamaktadır. Dünya Sağlık Örgütü’nün tarafından 

finanse edilen araştırmada Pikler’in Enstitüsü’nde bakılan çocukların akıl 

sağlıklarının uzun vadeli olumlu etkilendiği bulunmuştur. Bunun nedeninin 

çocukların güvenli bağlanmasını kolaylaştıran duyarlı bakımın sonucu olduğu 

düşünülmektedir (Triulzi, 2009). Yapılan bir araştırmada; bebekliklerini Pikler 

Enstitüsünde geçiren ve daha sonrasında öz ailelerine geri dönen 3-9 yaş arasındaki 

30 çocuk incelendiğinde, duygusal rahatsızlık göstermedikleri ve bilişsel işlevlerinde 

bozulmaların görülmediği bulunmuştur (Gonzales- Mena, 2004). 

Gerber, Pikler’in yanında 1957’e kadar Loczy’de çalışmıştır ve yaklaşımından 

etkilenmiştir. Gerber, Macaristan’dan Amerika’ya göç ederek burada Pikler’in 

çalışmalarına öncülük etmiştir.  1978 yılında The Resources for Infant Educarers 

(RIE) enstitüsünü kurmuştur. RIE, bebeklerin bakımını ve eğitimini iyileştirmekle 

ilgilenen ve kar amacı gütmeyen bir kuruluştur (Christie, 2010).  

Bebekler doğuştan belli bir kapasite ile dünyaya gelirler ve bu kapasitelerini ortaya 

çıkarabilmeleri ve geliştirebilmeleri için duyarlı bir bakıma, şefkatli bir yetişkine ve 

güvenli bir ortama ihtiyaç duymaktadırlar (Ghebreyesus, 2018). Hem Pikler’in hem 

de Gerber’in bebeklerle yaptığı çalışmaların temelinde her çocuğun yetenekli ve 

yetkin bir birey olarak saygı duyulmaya ve duyarlı bir bakıma ihtiyacı olduğu 

temeline dayanmaktadır (Triulzi, 2009; Mason, 2000; Horm, 2012; Cooper vd., 

2014). RIE kuruluşunda çalışmalar yapan Janet Lansbury “RIE ebeveynliği, 

bebeklere yanıt vermeden önce yakından ve dikkatle bakmak ve dinlemek için 

içgüdülerimizin yanı sıra aklımızı da kullanmamızı ister.” demektedir (Lansbury, 
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2014b). Bebeğin verdiği sinyalleri anlamak için bebek gözlemlenir, bebekle kaliteli 

zaman geçirilir, bebeğin bağımsız bir şekilde keşfetmesi için güvenli bir ortam 

oluşturulur. Ayrıca bakım anları zengin öğrenme fırsatları olarak görülür ve bebeğin 

bakım anlarına aktif katılımcı olması için teşvik edilir. Bebeğe, problemleri kendi 

başına çözmesi için fırsat verilir; günlük rutinler sırasında tamamen bebeğe 

odaklanılması gerektiği savunulur (Miller, 2011; Cooper vd., 2014). RIE 

yaklaşımının merkezinde her bebeğin güvenli, kesintisiz, bilişsel olarak besleyici 

oyunlar ile etkileşimli bakım rutinlerine sahip olması gerektiği yer almaktadır 

(Cooper, 2014).  

RIE ve Pikler felsefesinin etkisini doğrudan ölçen çok az deneysel çalışma vardır. 

Fakat yapılan bazı çalışmalarda Pikler Enstitüsünde yetişen çocukların, ailelerin 

yanında yetişen çocuklara göre benzer sosyal ve bilişsel kapasiteye sahip oldukları 

bildirilmiştir. Başka bir çalışmada ise, Pikler Enstitüsündeki çocukların güvenli 

bağlanmaya sahip oldukları bulunmuştur (Hargraves, 2019). Bir diğer çalışmada ise, 

Pikler ve RIE felsefelerinin güvenli bağlanmayı destekledikleri bulunmuştur (Triulzi, 

2009). 

2.7.Bebek Eğitim ve Bakım Verenler için Kaynaklar (RIE) İlkeleri 

RIE 6 temel ilke üzerine inşaa edilmiştir (Dedezade, 2017) ve bu temel ilkeler 

bebeğin güvenli ve bağımsız bir gelecek için güvenli bir başlangıç yapmasına 

odaklanır (Ngarmek, 2013).   

Bu ilkeler: Bebeğin yeterliliğine güven ve saygı, kesintisiz oyun zamanı ve keşfetme 

özgürlüğü, etkin katılım, tutarlılık, duyarlı gözlem, güvenli ve öngürülebilir ortam. 

2.7.1. Bebeğin Yeterliliğine Güven ve Saygı 

Bebeklerin yeterliliğine güven ve saygı, bebekleri bir birey olarak kabul ederek 

güven ve saygı duymaktır (Lansbury, 2013). Gerber, bebeklerle her etkileşime 

girildiğinde saygı göstermek ve bebeğe bir nesne olarak değil, benzersiz bir insan 

olarak davranmak gerektiğini savunmaktadır (Triulzi, 2009; Lansbury, 2010). 

Bebekle özgün bir iletişim kurulmaktadır. Gerçek kelimeler ve gerçek olaylarla ilgili 

konuşulmaktadır (Lansbury, 2014b). Saygılı etkileşimler yoluyla, bebeğin 
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özgünlüğünü geliştirmesine ve kendini güvende hissetmesini sağlamaktadır (Tehran, 

2020). Bebeğin seçtiği oyuncakla ya da kendine zarar vermeyecek bir objeyle yeni 

kazanımlar elde ettiğini bilerek, bulunduğu pozisyonda rahat olduğunu bilerek saygı 

gösterilir ve bebeğe güvenilmektedir (Dedezade, 2017). 

RIE, bebeklerin doğuştan getirdikleri becerilere güvenmeyi vurgular. Sorunlar, yeni 

öğrenme fırsatları olarak görülmektedir. Bebeklere problemleri çözmelerine izni 

verilmesi ve yetişkin tarafından öğretilmeden kendi sorunlarını kendi başlarına 

çözmelerine fırsat verilmektedir. Yetişkinler, bebeklere eylemleri konusunda 

güvenmeli ve minimum düzeyde müdahale ederek kendi eylemleri konusunda ustalık 

sahibi olmalarına izin vermelidirler. Gerektiğinde yardım sunmalı onun dışında 

bebeğin bağımsız olarak çözmesine izin verilmelidir (Ngarmek, 2013; Tehran, 2020; 

Gonzales- Mena ve Eyer, 2012). Örneğin, bir yapboz ya da oyuncak parçasını 

takmaya çalışan bebeğe elinden oyuncağı alıp oyuncak parçasını takmak yerine, 

bekleyip bebeğin kendisinin yapması için fırsat verilmektedir.  

Ayrıca bakım verme anlarında da (alt alma, beslenme vb.) bebeğin hareketlerini, 

isteklerini, ruh halini gözlemleyerek ona göre hareket edilmektedir. Örneğin alt 

almadan önce bebeğe yavaşça yaklaşarak, odaklandığı durumu kesintiye uğratmadan 

ve rahatsız etmeden bekleyip bebek hazır olduğunda altını alması bir saygı 

göstergesidir (Gonzales- Mena, 1990). Bebek hiçbir şey için zorlanmamakta, 

önceden söylenmeden hiçbir şey yapılmamakta ve bebeğe bir seçenek sunulsa bile 

seçimine saygı duyulmaktadır (May, 1991). Bebeğe dokunmadan önce bebekle 

konuşulması ve yapılacakların söylenmesi gerekliliği vurgulanmaktadır (Miller, 

2011). Örneğin üstünü değiştirmeden önce bebeğe söylendikten sonra kucağa 

alınması ve üstünün değiştirilmesi gibi.  

Bebeğin yeterliliklerine güvenmek için onun becerilerini iyi bilmek gerekir. Bunun 

için de yetişkinler bebeğin iyi bir gözlemci olarak izleyerek neyi yapabildiklerini ve 

problemler karşısında kendi çözümlerini üretip üretemediklerini iyi bilmeleri 

gerekmektedir (Dedezade, 2017).  

Yetişkinlerin bebeğe güvenmesinin yanı sıra bebeklerin de yetişkine karşı güven 

duyması gerekmektedir. Bebeklerin güven duygusunun gelişmesi için güvenilir 

yetişkinlere ihtiyaçları vardır. Bunun için bebekler, yetişkinlerin ihtiyaçlarını 
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zamanında ve makul bir şekilde karşılayacaklarını bilmeleri gerekmektedir. 

İhtiyaçları zamanında ve makul bir şekilde karşılanan bebek dünyaya ve bakım veren 

kişiye güven duymaya başlamaktadır. Bunun yanı sıra RIE’de, bebeği kandırmamak 

gerektiği, örneğin ebeveynin herhangi bir sebeple bebeğin yanından ayrılması 

gerekiyorsa bebeğin haberi olmadan ya da doğru olmayan şeyler söyleyerek 

ayrılmaması gerektiği; neden gitmesi gerektiğini ve geri geleceğini bebeğe 

söyleyerek sonra ayrılması gerektiği vurgulanmaktadır. Böylelikle bebek, bakım 

veren kişilerin ona yalan söylemeyeceğini bilir ve bakım veren kişilere 

güvenmektedir (Gonzales- Mena ve Eyer, 2012).  

2.7.2. Duyarlı Gözlem  

RIE’de saygılı bir ilişkinin temelini oluşturmak için duyarlı gözlem gerekmektedir. 

Bebeğe minimum düzeyde müdahale ederek özgünlüğünü geliştirmek için bebeği 

gözlemleyerek neyi yapabildiğini, hangi konularda rehberlik ihtiyacı olduğunu, ilgi 

alanlarını, tercihlerini ve duygularını anlamlandırmaya çalışmak için dikkatli bir 

gözlem gereklidir  (Petrie & Owen, 2005; Tehran, 2020). RIE felsefesinde, 

bebeklerin oyunlarını gereksiz yere kesintiye uğratmamak için duyarlı gözlem 

yapılması gerektiği vurgulanmaktadır (Lansbury, 2014b). Aynı zamanda bebeklerin 

hayal kırıklıklarıyla nasıl başa çıktıklarına, problemleri nasıl çözdüklerine ve bu 

süreçte ebeveyne verecekleri işaretleri anlamak için de duyarlı gözlem gerekmektedir 

(Ngarmek, 2013). Örneğin bebek ağlamaya başladığında hemen ağlamasını 

durdurmaya çalışmak yerine bebeği gözlemleyerek neden ağladığını gözlemleyerek 

buna göre müdahale etmek gerekmektedir.  

2.7.3. Güvenli ve Öngürülebilir Ortam 

Bebekler hareket etme ihtiyacıyla dünyaya gelmektedirler. Bu hareket etme 

ihtiyaçlarını engellememek için en iyi yaptıklarını yapabilecekleri ve güvenle oyun 

oynayıp, keşfedebilecekleri bir ortam hazırlanmaktadır.  (Ngarmek, 2013). Gerber’e 

göre en küçük ayrıntılara kadar düşünülerek güvenli bir ortam hazırlanmalıdır. 

Bebeğin düzeyine ve yaşına uygun güvenli oyuncaklar, kapılı alanlar, kapalı prizler, 

sivri köşelerden arındırılmış ortam vb. (Petrie ve Owen, 2005). 
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Pikler Enstitüsünün şu anki yöneticisi Anna Tardos, bebeklerin serbestçe hareket 

ettiğinde sürekli öğrendiğini savunmaktadır (Elliot & Gonzales- Mena, 2011). 

Ngarmek (2012), bebeklere hareket özgürlüğü verilmesinin özsaygılarının 

gelişmesine katkıda bulunduğunu söylemiştir. RIE’de bebeklere tehlikeden 

arındırılmış, güvenli bir ortamda hareket özgürlüğü verilir ve keşfetmeleri için ortam 

hazırlanır (Horm vd., 2012).  

2.7.4. Kesintisiz Oyun Zamanı ve Keşfetme Özgürlüğü 

RIE, bebeklerin oyunlarının her zaman yetişkinler tarafından başlatılması ve 

uyarılmasına gerek olmadığını savunmaktadır (Cooper, 2014). Oyunu kendi başına 

başlatmasına izin verilmekte, kesintisiz oyun için bebeğe bolca vakit verilmekte ve 

yeni beceriler öğretmeye çalışmak yerine bebeğin var olan becerileri ve yaptıkları 

takdir edilmektedir (Gerber, 1998). RIE modeline göre güvenli bir ortamda, bebeğin 

kendiliğinden kullanabileceği uygun miktar ve kalitede oyuncak ve nesneler 

bulunmaktadır. Ebeveyn bu ortamda gözlemci olarak ulaşılabilir bir noktada, 

minumum düzeyde müdahale ederek yeri geldiğinde bebeği cesaretlendirerek 

yanında bulunur (May, 1991).  Yetişkinin bir beklentisi yoktur ve bebeğin ne 

yapacağını görmek için bekler ve karşılık verir (Gonzalez-Mena ve Eyer, 2012). 

Yetişkin her zaman aktif olarak gözlemleyen, ulaşılabilir ve duyarlı olmaya devam 

etmektedir (Hargraves, 2019). Petrie ve Owen (2005), bir yetişkin kitap okurken 

nasıl yaklaşılıyorsa, bebek de oyun oynarken aynı saygı ile yaklaşılması gerektiğini 

belirtmektedirler.  

Yetişkinler daha az araya girdiklerinde bebeklerin daha fazla konsantre olabildikleri 

ve dikkat sürelerinin arttığı düşünülmektedir. Aynı zamanda bebeklerin nasıl hareket 

edebileceklerini, fiziksel olarak neyi yapabilecekleri gibi vücutları hakkında daha 

fazla şey öğrenebilecekleri savunulmaktadır  (Ngarmek, 2013). . Gerber, bebeklerin 

oyunlarına müdahale etmemenin veya oyunlarının kesintiye uğramamasının, 

bebeklerin problem çözme becerilerinin artmasına yardımcı olduğunu açıklamıştır 

(Horm vd., 2012). Serbest şekilde hareket eden çocukların denge, problem çözme, 

konsantrasyon, bedensel farkındalık, duyusal farkındalık ve muhakeme duygularının 

gelişmesine yardımcı olduğu düşünülmektedir (Hargraves, 2019). 
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RIE’de gürültülü, bol uyaranlı oyuncaklar yerine; pasif, manipületif oyuncaklar ve 

nesneler yer almaktadır. Gürültülü ve hareketli olan yani önceden programlanmış 

oyuncaklar, oynama şekliyle ilgili çok az seçenek sunduğu için bebeği pasif hale 

getirir. Ancak pasif oyuncak denilen boş plastikler, bloklar, toplar, iç içe geçebilen 

kutular, mutfak gereçleri vb. nesne ve oyuncaklar bebeklerin yaratıcılıklarını 

geliştiren ve bebeği pasif durumdan aktif duruma çeviren materyaller olarak 

görülmektedir ve bu materyaller tercih edilmektedir (Petrie ve Owen, 2005; 

Dedezade, 2017). 

2.7.5. Etkin Katılım  

Tardos (2010), bakım anlarını iki kişinin buluşma sahnesi diye tanımlamaktadır. 

Ebeveyn, bebeğin bakım ihtiyaçlarını karşılarken aynı zamanda sosyal ve duygusal 

anlamda da temas kurması gerektiğini savunmaktadır (Tardos, 2010). RIE’de 

ebeveynler bu anlarda telaşsız bir şekilde bebeğe ilgi göstermektedirler ve bebekle 

birlikte işbirlikçi, samimi, etkileşim içinde hareket etmek için fırsatlar yaratarak, 

bebeğin aktif katılımcı olmasını sağlamaktadırlar (Ngarmek, 2013; May, 1991). 

Ebeveyn bakım anlarında, bebeğin bireyselliğine uyum sağlamak için nazikçe ve 

telaşsız bir şekilde zaman ayırdığında, bebek ebeveynle vakit geçirmekten keyif 

aldığını düşüneceği ve bu da ebeveyn-bebek arasında güçlü bir bağ oluşturacağı 

savunulmaktadır (Lauren & Goble, 2018). Gonzales- Mena ve Eyer (2012), bakım 

anları saygılı, duyarlı ve etkileşim içinde olan bebeklerin dikkat sürelerinin ve beden 

farkındalığının arttığını ileri sürmektedirler. 

Spagnola ve Fiese (2007), bakım rutinlerinin çocuğun sosyo-duygusal, dil, akademik 

alanlarına katkıları olduğunu vurgulamışlardır. RIE’de bakım anları belli rutinler 

içerisinde yapılmaktadır (Uykudan önce ve sonra üstünü değiştirmek gibi.) Bunun 

nedeni bebeğin bir sonraki rutini tahmin etmesini sağlayarak güven duygusunu 

desteklemek ve bakım anlarına katılmasını sağlamaktır (Hargraves, 2019). 

Bebeklere saygı duyulduğu için bakıma başlamadan önce bebeğin hazır olup 

olmadığı gözlemlenir, bebek hazır olduğunda yapılacaklar anlatılır ve sonra harekete 

geçilir (Petrie ve Owen, 2005). Örneğin bez değiştirme rutini için (Lauren ve Goble, 

2018): İlk olarak bebeği kaldırmadan önce bebeğin görebileceği bir açıdan 
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yaklaşılmakta, bebeğe seslenerek göz teması kurması beklenmekte ve bebeğe “bezini 

değiştireceğim, hazır mısın? Şimdi seni kaldıracağım” denilmektedir. Böylelikle 

bebekler öncesinde ne olacağını bilerek belirsizlik ortamı ortadan kaldırılmaktadır. 

Bebeğin söylenenleri özümsemesi ve hazır olması için zaman tanınmaktadır. Eğer 

bebek hazır değilse tekrar hatırlatılarak ve beklenmektedir. Bebek hazır olduğunda 

yapılan bütün her şey bebeğe açıklanmaktadır. Bir sonraki adım mutlaka bebeğe 

açıklanmaktadır. Bebeğin yanıt vermesi için sık sık duraklanmakta ve bebeğin 

iletişim kurmasına fırsat verilmektedir.  

Karşılıklı etkileşim içerisinde geçen bu rutinlerde bebeğe hep açıklama yapıldığı için 

bebek her zaman bir sonraki adımı bilmektedir ve yetişkinle bir uyum içerisinde 

hareket etmektedir. Bu uyum bebeğin dil, bilişsel, sosyo- duygusal, motor gelişim 

alanlarının hepsini desteklemektedir (Lauren ve Goble, 2018). Bakım anlarına 

bebeğin katılımı ön planda tutularak özerklik duygusu da desteklenmektedir(Belasko 

vd., 2019). Pantolonunu giydirirken bacağını kaldırması için beklemek ya da kendi 

başına giyinebilen bir çocuğun giyinmesi için desteklemek gibi.  

2.7.6. Tutarlılık  

Magda Gerber tutarlılığı disiplin ile el ele gittiğini ifade etmektedir. Ebeveynlerin 

sınırları belirlemesi gerektiğini, bunun bebeği güvende hissettireceğini 

savunmaktadır. Belirlenen sınırlara, koyulan kurallara her zaman tutarlı bir şekilde 

ebeveynin uyması gerektiğini, böylelikle çocuk da ebeveynin ne beklediğini 

bileceğini ifade etmektedir. Güvenlikle ilgili konulara her zaman uyulması 

gerektiğini söylemektedir (Gerber &Johnson, 2008). Gerber “Disiplin eksikliği 

nezaket değil, ihmaldir” demiştir. Sağlıklı ve etkili disiplinin anahtarı olarak 

tutumları ön planda tutmuştur (Lansbury, 2014a). RIE’de çocukların hiçbir şekilde 

etrafına ya da insanlara zarar vermemesi gerektiğini bilmesi gerektiğini ve sınırların 

ve kuralların bu şekilde koyulması gerektiği vurgulanmaktadır. Yetişkin kuralları 

ahlak dersi vererek ya da çocuğu utandırarak değil sevgi ve saygı çerçevesinde 

koymaktadır (Dedezade, 2017). 

 



32 
 

2.8. Bebek Eğitim ve Bakım Verenler için Kaynaklar (RIE) İle İlgili Yapılan 

Çalışmalar 

RIE felsefesi dünya üzerinde yaygınlaşmaya devam eden ve ülkemizde de 

farkındalığı az olan bir yaklaşımdır (Denktaş Dedezade, 2017). Bu nedenle literatüre 

de bakıldığında yapılan araştırmalar kısıtlıdır (Tehran, 2020). 

Triulzi (2009) RIE’nin bağlanma kuramıyla ilişkisine bakılmıştır. Araştırmanın 

sonuçlarına göre RIE felsefesinin güvenli bağlanmayı desteklediği görülmüştür. 

Benzer bir çalışma olan Tehran (2020)’ın çalışmasında da benzer sonuçlara 

ulaşılmıştır. Çalışmada RIE’nin çocuk yetiştirme felsefesi olduğu kadar aynı 

zamanda ebeveyn ve eğitimcileri de eğitmek için bir platform olduğu üzerinde 

durulmuştur. 

Bussey ve Hill (2016), bebeklerle çalışan öğretmenlerle bakım esnasında öğrenmeye 

ilişkin görüşlerini incelemek için çalışma yapmışlardır. Çalışmada 4 öğretmenle bir 

ay arayla 35’şer dakikalık iki görüşme yapılmıştır. Öğretmenlerin 3’ünün RIE 

yaklaşımı konusunda eğitim aldığı görülmüştür. RIE kursuna katılan öğretmenlerin 

uygulamaları hakkında düşünmeye ve bebekleri hassas şekilde gözlemlemeye 

yaradığını belirtmişlerdir.  

Ülkemizde RIE hakkında yapılan çalışmalara bakıldığında sadece tek bir çalışmaya 

rastlanmıştır. Denktaş Dedezade (2017), Lefkoşa’da RIE’nin eğitim ve bakım 

verenlerin kullanım ağırlığına bakmıştır. Araştırmanın örneklemi Lefkoşa’da 0-3 yaş 

çocuklara eğitim veren okullarda eğitim ve bakım veren 25 kişidir. Veri toplama 

aracı olarak araştırmacının geliştirdiği Bebek Eğitim ve Bakım Verenler İçin 

Kaynaklar (BEBK) anketi kullanılmıştr. Araştırmanın sonuçlarına bakıldığında 

bakım verenlerin RIE’nin ilkelerini bilinçsizce kullandıkları bulunmuştur.  
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

20.03-2021- 31.08.2021 tarihlerinde arasında 0-24 ay arasında bebeği olan ve 

gönüllü olan babalar tarafından dijital ortamda form doldurularak veriler 

toplanmıştır. Aynı zamanda Tekirdağ İl Sağlık Müdürlüğünden alınan izin 

doğrultusunda 01-04.2021-30.06.2021 tarihleri arasında Çorlu Devlet Hastanesi 

Çocuk Gelişim Birimine başvuran ve gönüllü olan, 0-24 ay arasında bebeği olan 

babalar tarafından elden form doldurularak veriler toplanmıştır.  

3.2. Araştırmanın Tipi 

Bu araştırma nicel modelde tanımlayıcı araştırma tipindedir. Nicel araştırmalar, 

gözlem ve ölçmeye dayalı; sayısal olarak ölçülebilen; tekrarlanabilen araştırma 

teknikleridir. Anketler, soru listeleri, ölçüm araçları vb. veri toplama araçları ile 

veriler toplanır (Bedir Erişti, 2013).  

3.3. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Çalışmanın evrenini 0-24 aylık bebeği olan babalar oluşturmaktadır. 0-24 ay arasında 

bebeği olan 777 babaya sosyal medya platformları olan Whatsapp ve İnstagram 

üzerinden ulaşılmıştır. 450 babanın verisi ölçek geliştirme çalışması için 

kullanılmıştır. Araştırmaya dahil edilecek olan örneklem sayısı ise G*Power 

örneklem hesaplama aracı kullanılarak 306 babaya ulaşılması gerektiği 

hesaplanmıştır. Yapılan araştırma 0-24 ay arasında bebeği olan 327 babanın katılımı 

ile yürütülmüştür. Babaların ölçeğe vermiş olduğu cevaplar SPSS v.25.0 kullanılarak 

analiz edilmiştir. Babaların verdiği cevaplar incelendiğinde uç değerlerin yer alması 

ve bazı cevapların analize uygun olmaması sebebiyle 20 babanın vermiş olduğu 

cevaplar toplam veri setinden çıkarılmıştır. Çalışmaya toplamda 307 babanın vermiş 

olduğu cevaplar ile devam edilmiştir. 

Araştırmada kartopu örnekleme tekniği kullanılmıştır. Kartopu örnekleme 

tekniğinde, araştırmaya uyan bireylerden biriyle görüşme sonucunda kişinin 

önerisiyle başka biriyle, diğer bireylerin önereceği başka kişilerle zincirleme şekilde 
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örneklem toplanır.  Katılımcı sayısı arttıkça örneklem sayısı da artmaktadır (Koç 

Başaran, 2017).  

3.4. Araştırmaya Dahil Edilme ve Dahil Edilmeme Kriterleri 

3.4.1. Araştırmanın Dahil Edilme Kriterleri 

Araştırma süresinde 0-24 ay arasında bebeği olan babalar araştırmaya dâhil 

edilmiştir.  

3.4.2. Araştırmanın Dahil Edilmeme Kriterleri 

Araştırma süresinde 0-24 ay arasında bebeği olmayan babalar araştırmaya dahil 

edilmeyecektir. 

3.5. Veri Toplama Yöntemi ve Veri Toplama Araçları 

Veriler literatür desteği ve uzman görüşü doğrultusunda hazırlanan Demografik Bilgi 

Formu ve araştırmacı tarafından hazırlanan RIE (Resources for Infact Educarers- 

Bebek Eğitmenler için Kaynaklar) Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakım Duyarlılık 

Ölçeği ile toplanmıştır. 

Demografik Bilgi Formu ve RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık 

Ölçeği, Google Formlar üzerine yüklenmiştir. 0-24 ay arasında bebeği olan ve 

araştırmaya katılmayı kabul eden babalara formlar, sosyal medya platformları olan 

Whatsapp veya İnstagram üzerinden link gönderilerek ulaştırılmıştır. Katılımcılar 

formları doldurduktan sonra çevresinde bulunan 0-24 ay arasında bebeği olan 

babalara ulaştırmışlardır. Bu sayede zincirleme olarak örneklem büyüyerek veri 

toplama süreci devam etmiştir. Ayrıca alınan izinler doğrultusunda Çorlu Devlet 

Hastanesi Çocuk Gelişimi birimine başvuran 0-24 ay arasında bebeği olan ve 

araştırmaya katılmayı kabul eden babalara formlar elden verilerek doldurmaları 

istenilmiştir.  

3.5.1. Demografik Bilgi Formu  

Araştırmacı tarafından literatür bilgisi doğrultusunda hazırlanan demografik bilgi 

formunda babanın yaşı, babanın mesleğine, babanın eğitim durumu, bebeğin yaşı/ayı, 
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babanın şimdiye kadar bir bebeğin bakımıyla ilgilenip ilgilenmediği, anne ve baba 

dışında bebek bakımıyla ilgilenen başka biri olup olmadığı, doğum öncesinde 

babanın bebek bakımı konusunda bir eğitim alıp almadığı, babanın bebek bakımı 

konusunda kitap okuyup okumadığı, babanın bebek bakımı konusunda video izleyip 

izlemediği gibi soruların olduğu 9 soruluk bir formdur. (Ek-2) 

3.5.2. RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği 

Ölçeğin maddeleri oluşturulurken bebek bakımı konusunda alternatif bir yaklaşım 

olan RIE yaklaşımının ilkelerinden yararlanılmıştır. Başlangıçta 32 madde 

hazırlanmış ve maddeler için uzman görüşüne başvurulmuştur. Duyarlılık ve RIE 

yaklaşımı konusunda akademik çalışmalar yapan ve uzman olan kişilerden görüşler 

alınarak “RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği” hazırlanmıştır. 

3 Dr. Öğretim Üyesi, 2 uzman olmak üzere toplam 5 uzmandan görüş alınmıştır. 

Uzmanlar, 2’si duyarlı bakım konusunda çalışan çocuk gelişimi ve eğitimi alanında 

akademisyen, 1’i alternatif yaklaşımlar ve RIE yaklaşımı konusunda yüksek lisans 

tezi olan, 1’i de çocuk gelişimi ve eğitimi alanında akademisyen ve ölçek geliştirme 

konusunda deneyimli ve 1’ i de ölçme değerlendirme alanında uzman olan kişilerdir.  

Ölçek maddeleri uzman görüşleriyle birlikte kapsam geçerliliğini tespit etmek 

amacıyla Lawshe (Lawshe, 1975; Yeşilyurt ve Çapraz, 2018) tekniğiyle 

değerlendirilmiştir. Sonuç olarak 2 madde çıkarılmış, bazı maddelere de maddenin 

daha anlaşılır olmasını sağlamaya yönelik örneklendirilmiştir ve 30 madde ile devam 

edilmiştir. Bebek bakımı ile ilgili “Hiçbir zaman, Bazen, Sık sık, Her zaman” 

şeklinde 4 seçenekli 30 soru oluşturulmuştur. (Ek-3) 

3.5.3. RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeğinin 

Geliştirilmesi  

Oluşturulan 30 maddelik form 0-24 ay arasında bebeği olan 777 babaya 

uygulanmıştır. Faktör analizleri için veri setinden rastgele çekilen 450 babanın verisi 

kullanılmıştır. Uç değerlerin yer almasından dolayı 32 babanın verisi çıkartılarak 418 

veri kullanılmıştır. Kılıç Çakmak ve diğ. (2014) hem Açımlayıcı (AFA) hem de 

Doğrulayıcı (DFA) Faktör analizleri için birbirinden farklı örneklemlerin analiz 

edilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Buna ek olarak Doğan ve diğ. (2017) ise faktör 
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analizleri için kullanılacak örneklem grubunun iki faklı gruba ayrılarak faktör analizi 

için yeterli örneklem büyüklüğünün olmasının sorun olmayacağını ifade etmiştir. Bu 

bağlamda yapılan çalışma sürecinde COVID-19 pandemisi, zamanlama ve finansal 

eksikliklerin olması nedeniyle 418 kişilik örneklem grubu faktör analizleri için 

rastgele 2 gruba bölünmüştür (AFA-n1= 205; DFA-n2=213). 

Açımlayıcı Faktör Analizi 

Faktör analizleri için 40’tan az maddenin olduğu durumlarda 200 kişilik örneklem 

grubunun yeterli olacağı yapılan çalışmalar içerisindedir (Comrey, 1988). Buna ek 

olarak madde sayısının 5 ya da 10 katı örneklem sayısı da yeterli sayılmaktadır 

(Field, 2005). İlgili örneklem grubunun AFA’ya uygun olup olmadığını belirlemek 

amacıyla Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ve Bartlett Küresellik Testi katsayıları 

incelenmiştir. Tavşancıl (2002) KMO değerinin 0,50’nin altında olmasının kabul 

edilemez, 0,60 olmasını orta, 0,70 olmasını iyi, 0,80 olmasını çok iyi ve 0,90 üstünde 

olmasını da mükemmel olarak ifade etmiştir. İlgili çalışmanın 30 maddelik KMO ve 

Bartlett Küresellik Testi sonuçları Tablo 3.1’de sunulmuştur. 

Tablo 3. 1. 30 maddelik KMO ve Bartlett Küresellik Testi Sonuçları 

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) Katsayısı:  .89  

Bartlett Küresellik Testi 

Ki-kare Değeri 
 

2423.75 

Serbestlik Derecesi 
 

435 

P  .000 

Elde edilen KMO ve Bartlett Katsayılarına göre ilgili örneklemin faktörleşmeye “çok 

iyi” düzeyde uyum sağladığı elde edilmiştir (KMO=.89,   =2423.75, p<0.01). Bu 

doğrultuda taslak olarak hazırlanmış olan ölçeğin faktör analizi için uygun olduğu 

söylenebilir. Birbiriyle ilişkili maddelerin birlikte faktör oluşturabilmesi ve 

faktörlerin yorumlanabilmesinin kolaylaştırılması için dik döndürme yöntemlerinden 

biri olan Varimax tekniği seçilmiştir. 

Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları  

Taslak ölçeğe ait yapı geçerliliğinin incelenebilmesi için 30 maddeye AFA 

uygulanarak korelasyon matrisleri incelenmiştir. Elde edilen bulgular doğrultusunda 

binişik yapı gösteren, açıklanan toplam varyansı negatif yönde etkileyen ya da 
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madde öz değeri düşük olan 2, 3, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 20, 25 ve 29 numaralı 

maddeler toplam veri setinden atılarak kalan 17 madde ile faktör analizi 

tekrarlanmıştır. 17 maddelik taslak ölçeğin KMO ve Bartlett Küresellik Testi 

sonuçları Tablo 3.2’de sunulmuştur. 

Tablo 3. 2. 17 maddelik taslak ölçeğin KMO ve Bartlett Küresellik Testi Sonuçları 

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) Katsayısı:  .91  

Bartlett Küresellik Testi 

Ki-kare Değeri 
 

1424.75 

Serbestlik Derecesi  136 

P  .000 

Elde edilen 17 maddelik taslak ölçek KMO ve Bartlett Katsayılarına göre ilgili 

örneklemin faktörleşmeye “mükemmel” düzeyde uyum sağladığı elde edilmiştir 

(KMO=.91,   =1424.75, p<0.01). Bu doğrultuda taslak olarak hazırlanmış olan 

ölçeğin faktör analizi için uygun olduğu söylenebilir. Bu doğrultuda 17 maddeden 

oluşan ve öz değeri 1’den büyük üç faktörlü bir model elde edilmiştir. Ancak Kaiser-

Guttman ilkesine göre faktör sayısında karara varabilmek için sadece faktör öz 

değerlerinin birden fazla olmasına ilaveten faktör yapısına kuramsal çerçevede 

isimlendirebilmenin de önemli bir ölçüt olarak ele alınması gerektiği ifade 

edilmektedir (Zwick ve Velicer, 1986). Elde edilen üç faktörlü yapının yüklenen öz 

değerleri; ilk faktör için 6.98, ikinci faktör için 1.30 ve üçüncü faktör için 1.06 

şeklinde elde edilmiştir. İki ve üç numaralı faktörlerin hem toplam varyans üzerinde 

hem de öz değerleri arasındaki farkın yüksek olmasından ve Şekil 3.1’deki Scree Plot 

grafiği incelendiğinde tek faktör yapısı için keskin bir düşüşün olmasından dolayı 

taslak ölçek tek faktörlü olarak sınırlandırılarak faktör analizi tekrarlanmıştır.  
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Şekil 3. 1. 17 maddelik taslak ölçeğin faktör özdeğeri çizgi grafiği 

17 maddelik taslak ölçeğe ait tek faktörlü yapı incelendiğinde %41.04 ve kendi 

içindeki maddelerle uyumlu olan bir yapı bulgulanmıştır. Kline (1994) açıklanan 

toplam varyansın %40 ve üstünde sonuç elde edilmesinin kabul görebileceğini ifade 

etmiştir. Tek faktörlü yapı ve faktöre yüklenen maddelerin yeni madde isimleri, 

madde yükleri ve açıklanan toplam varyans Tablo 3.3’te sunulmuştur. 

Tablo 3. 3. Ölçeğe ilişkin yeni madde isimleri, madde yükleri ve açıklanan varyans 

değerleri 

Maddeler (Eski İsim- Yeni İsim) Maddeler (Eski isimde) Faktör 1 

M1-M1 M5 .74 

M4-M2 M23 .73 

M5-M3 M27 .71 

M6-M4 M18 .69 

M11-M5 M6 .67 

M13-M6 M4 .66 

M14-M7 M21 .65 

M18-M8 M26 .65 

M19-M9 M14 .64 

M21-M10 M13 .63 

M22-M11 M1 .62 

M23-M12 M28 .61 

M24-M13 M24 .60 
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M26-M14 M11 .59 

M27-M15 M30 .56 

M28-M16 M22 .56 

M30-M17 M19 .53 

 Öz değer 6.98 

 Açıklanan Toplam Varyans (%) 41.04 

Faktör analizinde madde faktör yüklerinin 0.45 veya daha fazla olması iyi bir ölçüt 

olarak ifade edilmektedir (Büyüköztürk, 2007; Kline, 2015). Elde edilen ölçeğin 

madde faktör yükleri .53 ile .74 arasında olduğu elde edilmiştir. Ayrıca ölçeğe ilişkin 

Cronbach Alfa değeri .91 olarak oldukça güvenilir olduğu bulgulanmıştır. Elde 

edilen ölçeğe “RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği” olarak 

isimlendirme yapılmıştır. 

Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

AFA sonrasında tek faktörlü elde edilen ölçeğe ilişkin yapı geçerliliği ve uyum 

indisleri kontrol edilmesi amacıyla AMOS 23 istatistiksel analiz programı ile DFA 

yapılmıştır. Kline (2015) faktör analizlerinde uyum indislerinde Ki-kare (χ
2
), 

serbestlik derecesi (sd) ve p değerinin, RMSEA, SRMR ve CFI değerlerinin 

raporlanmasının yeterli olduğunu ifade etmektedir. Uygulanan DFA sonrasında 

maddeler arası modifikasyon yapılmadan önce elde edilen uyum indisleri: 

[χ2/sd=3.01 (p=.000); RMSEA=0.10; SRMR= 0.07; CFI= 0.83] şeklinde 

bulgulanmıştır. İlgili modifikasyon önerileri incelendiğinde M2 ve M3; M3 ve M4; 

M15 ve M16 arasında 3 modifikasyon önerisi olduğu görülmüştür. İlgili maddeler 

kuramsal olarak değerlendirildiğinde maddelerin birbiri ile ilişkili olabileceği 

sonucuna ulaşılarak modifikasyon önerileri uygulanmıştır. Modifikasyon önerileri 

doğrultusunda elde edilen model Şekil 3.2’de sunularak Tablo 3.4’te de ölçeğe ait 

uyum indisleri ve uyum indislerinin referans aralıkları sunulmuştur.  

Tablo 3. 4. Uyum indisleri ve indislerin referans aralıkları 

Uyum 

İndisleri 
İyi Kabul Edilebilir Elde Edilen Uyum Sonucu 

CMIN/SD 0≤ 2/  <2 2 ≤  2/   ≤ 3 2.08 Kabul edilebilir uyum 

RMSEA 0<     <.05 .05≤     ≤.10 .07 Kabul edilebilir uyum 

SRMR 0≤    <.05 .05≤    ≤.10 .06 Kabul edilebilir uyum 

CFI .95≤   ≤1.00 .90≤   ≤.95 .91 Kabul edilebilir uyum 
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Şekil 3. 2. RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği DFA Path 

Diyagramı 
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Ölçeğin Güvenirlik Analizleri 

RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği için iç tutarlılık katsayıları 

Split Half ve Cronbach Alfa analizleri aracılığıyla Tablo 3.5’de incelenmiştir.  

Tablo 3. 5. RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği güvenirlik 

analizi sonuçları 

Faktör 
Madde 

Sayısı 

Split Half 

Katsayıları (α) 

Cronbach Alfa 

Katsayısı (α) 
Güvenirlik Seviyesi 

Faktör 1 17 .83; .83 .90 
Yüksek Derecede 

Güvenilir 

Ölçeğe ilişkin Cronbach Alfa Katsayıları incelendiğinde Split Half için .83 ve .83 ile 

yüksek derecede, Cronbach Alfa için .90 ile yüksek derecede güvenilir olarak 

bulgulanmıştır. Karagöz (2019) Cronbach Alfa değeri için .80 ve üzerinde olmasını 

iç tutarlılığın yüksek derecede güvenilir olduğunu ifade etmiştir. 

3.6. Araştırma Soruları 

Babaların bebek bakımı konusunda duyarlılıkları: 

a) Babanın yaşına, 

b) Babanın mesleğine, 

c) Babanın eğitim durumuna, 

d) Bebeğin yaşına, 

e) Babanın şimdiye kadar bir bebeğin bakımıyla ilgilenip ilgilenmediğine, 

f) Anne ve baba dışında bebek bakımıyla ilgilenen başka biri olup olmadığına, 

g) Doğum öncesinde babanın bebek bakımı konusunda bir eğitim alıp almadığına, 

h) Babanın bebek bakımı konusunda kitap okuyup okumadığına, 

i) Babanın bebek bakımı konusunda video izleyip izlemediğine göre göre farklılık 

göstermekte midir? 

3.7. Verilerin Analizi  

Babalardan araştırmacı tarafından geliştirilmiş olan RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek 

Bakımı Duyarlılık Ölçeği kullanılarak veriler toplanmıştır. Ölçeğin geçerlilik ve 
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güvenirlik çalışmaları yapılmış ve tek faktörlü 17 maddelik 4’lü likert tipinde bir 

yapı elde edilmiştir. Ölçek geliştirme aşamasında ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğu 

bulgulanmıştır. Yeniden veri toplanan uygulama grubu güvenirlikleri incelendiğinde 

Cronbach Alfa katsayısı .88 olarak elde edilmiştir.  

Verilere analizler uygulanmadan önce normallik dağılımları ve merkezi eğilim 

ölçüleri incelenmiştir. Normallik dağılımının kontrolü için örneklem sayısı 50’den 

fazla olduğu için Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmış ve verilerin normal dağılım 

göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Fakat normallik dağılımı kontrolü için tek bir 

yöntemin kullanılarak karar verilmesi sakıncalı olabileceği için Q-Q Plot ve 

Histogram grafikleri de incelenmiş ve verilerin normal dağılım göstermediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Ölçeğe ilişkin merkezi eğilim ölçütleri Tablo 3.6’da 

incelenmiştir.  

Tablo 3. 6. RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeğinin merkezi 

eğilim ölçütleri 

Dğşk. N Min. Maks. Mod Medyan    S.s. 
Kolmogorov-

Smirnov 

Çarpıklık/ 

Sh 

Basıklık/ 

Sh 

RIE 307 36 68 55 58 56.76 7.86 .00 -4.46 -1.42 

Çarpıklık ve basıklık değerlerinin kendi standart hatalarına bölümü sonucunda 

verilerin ±1,96 değer aralığında yer almadığı için normal dağılım göstermediği 

(George ve Mallery, 2010; Mishra vd., 2019; Tabachnick ve Fidell, 2013) 

bulgulanmıştır. Verilerin çarpıklığı daha yüksek bir seviyede olduğu görülmektedir. 

İncelenen Histogram grafiğinde de verilerin sağa çarpık bir yapıda olduğu 

görülmüştür. Dolayısıyla ölçekten elde edilen puanlar ortalamalar arası non-

parametrik testlerden iki bağımsız değişkenli analizlerde Mann Whitney U, ikiden 

fazla bağımsız değişkenli analizlerde ise Kruskal Wallis testleri kullanılarak 

ortalamalar arasındaki farkların istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterip 

göstermediği incelenmiştir. 
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3.8. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma sosyal platformlar aracılığıyla 0-24 ay arasında bebeği olan babalara 

ulaşılmış ve 307 baba ile sınırlı kalmıştır. Veriler dijital formlar üzerinden toplandığı 

için sadece akıllı telefon ya da bilgisayar kullanmayı bilen babalar çalışmaya 

katılabilmiştir. Ayrıca araştırmada kartopu örnekleme yöntemi kullanılmıştır 

dolayısıyla veriler evrene genellenemezdir. Araştırma bulguları Kişisel Bilgi Formu 

ve RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği’nin ölçtüğü verilerle 

sınırlıdır. 

3.9. Araştırmanın Sayıltıları 

Babaların Kişisel Bilgi Formu’na ve RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı 

Duyarlılık Ölçeği’ne verdikleri yanıtların samimi ve içtenlikle verildiği 

varsayılmaktadır. 

3.10. Araştırmanın Etik Yönü ve Resmi İzinler 

Araştırmanın yürütülebilmesi için Kırklareli Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

tarafından E-69456409-199-7264 sayılı etik kurul onayı alınarak gerçekleştirilmiştir. 

Formlar gönüllü olan babalara dijital ortamda doldurtulmuştur fakat Çorlu Devlet 

Hastanesi Çocuk Gelişim Polikliniğine başvuran gönüllü babalara elden formlar 

doldurtulabilmesi için Tekirdağ İl Sağlık Müdürlüğünden E-12641312-044 sayılı izni 

alınmıştır. 

Gönüllü onam formunda araştırmaya katılmak tamamen gönüllülük esasına dayalı 

olduğu, çalışmaya katılmama ya da katıldıktan sonra herhangi bir anda çalışmadan 

çıkma hakkına sahip oldukları, alınan bilgileri bilimsel araştırma dışında hiçbir yerde 

kullanılmayacağı, araştırmada baba veya bebekleri için istenmeyen bir etki ya da risk 

taşımadığı, sorulan sorular genel olarak kişisel rahatsızlık verecek unsurlar 

taşımadığı konusunda bilgi verilmiştir. Ayrıca araştırma için yapılacak harcamalarla 

ilgili herhangi bir maddi sorumluluk altına girilmeyeceği olup tarafınıza da bir 

ödeme yapılmayacağı konusunda araştırmacılara bilgi verilmiştir. Araştırmacılar 

onay vermeden önce sorabilecekleri ya da araştırma sonuçları hakkında verilen e-
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posta üzerinden bilgi alabilecekleri konusunda gönüllü onam formu ile bilgi 

verilmiştir.  
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4. BULGULAR 

Bu bölümde babaların RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeğinden 

aldıkları puanların analizlerine yer verilmiştir. Tablo 4.1’de babaların kendilerine ve 

eşlerine ait bazı demografik bilgiler verilmiştir.  

Tablo 4. 1. Babaların kendilerine ilişkin bazı demografik bilgileri 

Değişken Katılımcı F % 

Babanın Yaşı 

30 yaş ve altı 87 28.4 

31-40 yaş 199 64.8 

41 yaş ve üzeri 21 6.8 

Babanın Eğitim Durumu 

Lise 73 23.8 

Önlisans 47 15.3 

Lisans 152 49.5 

Lisansüstü 35 11.4 

Babanın Mesleği 

Eğitimci 55 17.9 

İşçi 49 16.0 

Kamu Personeli 79 25.7 

Serbest Meslek 124 40.4 

Daha Önceden Bebek Bakımı 

ile İlgilenme 

İlgilendim 222 72.3 

İlgilenmedim 85 27.7 

Bebek Bakımı ile İlgili 

Eğitim Alma 

Evet 53 17.3 

Hayır 254 82.7 

Bebek Bakımı Hakkında 

Kitap Okuma 

Evet 156 50.8 

Hayır 151 49.2 

Bebek Bakımı ile İlgili 

Videolar İzleme 

Evet 195 63.5 

Hayır 112 36.5 

 Toplam 307 100.0 

Babaların kendileri ile ilişkili olan bazı demografik bilgileri incelendiğinde babaların 

%64.8’i 31-40 yaş arasındadır. Babaların %49.5’i Lisans mezunudur ve %40’ı 

serbest meslek ile uğraşmaktadır. Babaların daha önceden bebek bakımı ile ilgilenip 

ilgilenmedikleri incelendiğinde babaların %72.3’ü ilgilendiğini belirtmiştir. Bebek 

bakımı ile ilgili eğitim almayanlar ise %17.3’lük bir oran göstermektedir. Babaların 

%50’sinden fazlası hem bebek bakımı hakkında kitap okumuştur hem de bebek 

bakımı ile ilgili videolar izlemiştir.  

Çalışmaya katılan babaların bebeklerine yönelik bazı demografik bilgiler Tablo 

4.2’de sunulmuştur. 
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Tablo 4. 2. Babaların bebeklerine ilişkin bazı demografik bilgileri 

Değişken Katılımcı F % 

Bebeğin Yaşı 

0-6 Ay 85 27.7 

7-12 Ay 63 20.5 

13-18 Ay 55 17.9 

19-24 Ay 104 33.9 

Bebeğe Bakım Veren Başkası 

Anneanne-Babaanne 128 41.7 

Bakıcı 26 8.5 

Yok 153 49.8 

 Toplam 307 100.0 

Babaların bebeklerine ait bazı demografik bilgiler incelendiğinde babaların 

%33,9’unun bebeğinin 19-24 ay arasında olduğu görülmektedir. Babaların 

bebeklerine %49,8 oranında anne ve baba dışında bakım veren birinin olmadığı, 

%41,7 oranında anneanne ya da babaannenin bakım verdiği görülmüştür.   

Tablo 4.3’de babaların yaşlarına göre RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı 

Duyarlılık Ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık olup olmadığı için yapılan Kruskal Wallis sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4. 3. Babaların yaş değişkenine göre duyarlılıklarının Kruskal Wallis Testi 

sonuçları 

Değişken Yaş n Sıra Ort. Sd X
2 

p 

RIE-Duyarlılık 

30 yaş ve altı 87 156.58 

2 .20 .90 31-40 yaş 199 152.36 

41 yaş ve üzeri 21 158.81 

p<0.05 

Babaların yaşlarına göre ölçekten alınan puanların ortalamalar arasındaki farklılıkları 

Tablo 4.3’te incelenmiştir. Yapılan Kruskal Wallis testine göre babaların yaşları ile 

bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki 

oluşturmadığı söylenebilir (p>0.05). 

Tablo 4.4’de babaların eğitim durumlarına göre RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek 

Bakımı Duyarlılık Ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık olup olmadığı için yapılan Kruskal Wallis sonuçları 

verilmiştir. 



47 
 

Tablo 4. 4. Babaların eğitim düzeylerine göre duyarlılıklarının Kruskal Wallis Testi 

sonuçları 

Değişken Eğitim Durumu n Sıra Ort. Sd X
2 

p 

RIE-Duyarlılık 

Lise 73 134.73 

3 6.86 .08 
Önlisans 47 164.30 

Lisans 152 163.55 

Lisansüstü 35 138.90 

p<0.05 

Babaların eğitim durumlarına göre ölçekten alınan puanların ortalamalar arasındaki 

farklılıkları Tablo 4.4’te incelenmiştir. Yapılan Kruskal Wallis testine göre babaların 

eğitim durumları bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir ilişki oluşturmadığı söylenebilir (p>0.05). 

Tablo 4.5’te babaların mesleki durumlarına göre RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek 

Bakımı Duyarlılık Ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık olup olmadığı için yapılan Kruskal Wallis sonuçları 

verilmiştir. 

Tablo 4. 5. Babaların mesleki durumlarına göre duyarlılıklarının Kruskal Wallis 

Testi sonuçları 

Değişken Meslek Durumu n Sıra Ort. Sd X
2 

P 

RIE-Duyarlılık 

Eğitimci 55 172.49 

3 4.61 .20 
İşçi 49 156.09 

Kamu Personeli 79 157.75 

Serbest Meslek 124 142.58 

p<0.05 

Babaların mesleki durumlarına göre ölçekten alınan puanların ortalamalar arasındaki 

farklılıkları Tablo 4.5’te incelenmiştir. Yapılan Kruskal Wallis testine göre babaların 

meslek durumları bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir ilişki oluşturmadığı söylenebilir (p>0.05). 
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Tablo 4.6.’da babaların bebek bakımları ile ilgili bazı değişkenlere göre babaların 

RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeğinden aldıkları puanların 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olup olmadığı için yapılan 

Mann Whitney U sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.6. Babaların bebek bakımları hakkında bazı değişkenlere göre babaların 

duyarlılıklarına ilişkin yapılan Mann Whitney-U Testi 

Değişken (RIE-Duyarlılık) 
Bebek 

Bakımı 
N 

Sıra 

Ort. 

Sıra 

Top. 
U P 

Daha Önceden Bebek Bakımı ile 

İlgilenme 

İlgilendim 222 164.52 36524.50 
7098.50 .001* 

İlgilenmedim 85 126.51 10753.50 

Bebek Bakımı ile İlgili Doğum 

Öncesi Eğitim Alma 

Evet 53 182.65 9680.50 
5212.50 .01* 

Hayır 254 148.02 37597.50 

Bebek Bakımı Hakkında Kitap 

Okuma 

Evet 156 178.50 27846.50 
7955.50 .00* 

Hayır 151 128.69 19431.50 

Bebek Bakımı Hakkında Videolar 

İzleme 

Evet 195 169.93 33135.50 
7814.50 .00* 

Hayır 112 126.27 14142.50 

*p<.05 

Babaların daha önceden bebek bakımı ile ilgilenme durumlarına göre babaların 

ölçekten aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farklılıkları Tablo 4.6’da 

incelenmiştir. Daha önceden bebek bakımı ile ilgilenen babaların (Sıra Ort.=164.52; 

U=7098.500; p<0.05) daha önceden bebek bakımı ile ilgilenmeyen babalara göre 

istatistiksel olarak anlamlı derecede bebeklerine karşı daha duyarlı davrandıkları 

söylenebilir. Buna göre daha önceden bebek bakımı ile ilgilenme durumları babaların 

bebeklerine karşı duyarlılıklarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. 

Babaların daha önceden bebek bakımı ile ilgili doğum öncesi eğitim alma 

durumlarına göre babaların ölçekten aldıkları puanların ortalamaları arasındaki 

farklılıkları Tablo 4.6’da incelenmiştir. Daha önceden bebek bakımı ile ilgili eğitim 

alan babaların (Sıra Ort.=182.65; U=5212.50; p<0.05) daha önceden bebek bakımı 

ile ilgili eğitim almayan babalara göre istatistiksel olarak anlamlı derecede 

bebeklerine karşı daha duyarlı davrandıkları söylenebilir. Buna göre daha önceden 

bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumları babaların bebeklerine karşı 

duyarlılıklarının anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 
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Babaların daha önceden bebek bakımı ile ilgili kitap okuma durumlarına göre 

babaların ölçekten aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farklılıkları Tablo 

4.6’da incelenmiştir. Daha önceden bebek bakımı ile ilgili kitap okuyan babaların 

(Sıra Ort.=178.50; U=7955.50; p<0.05) daha önceden bebek bakımı ile ilgili kitap 

okumayan babalara göre istatistiksel olarak anlamlı derecede bebeklerine karşı daha 

duyarlı davrandıkları söylenebilir. Buna göre daha önceden bebek bakımı ile ilgili 

kitap okuma durumları babaların bebeklerine karşı duyarlılıklarının anlamlı bir 

yordayıcısı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Babaların daha önceden bebek bakımı ile ilgili video izleme durumlarına göre 

babaların ölçekten aldıkları puanların ortalamaları arasındaki farklılıkları Tablo 

4.6’da incelenmiştir. Daha önceden bebek bakımı ile ilgili video izleyen babaların 

(Sıra Ort.=169.93; U=7814.50; p<0.05) daha önceden bebek bakımı ile ilgili video 

izlemeyen babalara göre istatistiksel olarak anlamlı derecede bebeklerine karşı daha 

duyarlı davrandıkları söylenebilir. Buna göre daha önceden bebek bakımı ile ilgili 

video izleme durumları babaların bebeklerine karşı duyarlılıklarının anlamlı bir 

yordayıcısı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Tablo 4.7’de babaların sahip olduğu bebeklerin yaşlarına göre RIE Yaklaşımına 

Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olup olmadığı için yapılan Kruskal Wallis 

sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4. 7. Bebeklerin yaşlarına göre babaların duyarlılıklarının Kruskal Wallis 

Testi sonuçları 

Değişken Bebeğin Aylığı n Sıra Ort. Sd X
2 

P 

RIE-Duyarlılık 

0-6 Ay 85 148.93 

3 .64 .89 
7-12 Ay 63 158.62 

13-18 Ay 55 158.89 

19-24 Ay 104 152.76 

p<0.05 



50 
 

Bebeklerin yaşlarına göre babaların ölçekten aldıkları puanların ortalamalar 

arasındaki farklılıkları Tablo 4.7’de incelenmiştir. Yapılan Kruskal Wallis testine 

göre bebeklerin yaşı ile babaların bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki olmadığı söylenebilir (p>0.05). 

Tablo 4.8’de babaların sahip olduğu bebeklere bakım veren başkasının olması 

durumlarına göre babaların RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık 

Ölçeğinden aldıkları puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olup olmadığı için yapılan Kruskal Wallis sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4. 8. Bebeğe başkasının bakım verme durumlarına göre babaların 

duyarlılıklarının Kruskal Wallis Testi sonuçları 

Değişken Bakım Veren Başkası n Sıra Ort. Sd X
2 

P 

RIE-Duyarlılık 

Anneanne-Babaanne 128 165.19 

2 3.78 .15 Bakıcı 26 154.52 

Yok 153 144.55 

p<0.05 

Bebeklere başkasının bakım verme durumlarına göre babaların ölçekten aldıkları 

puanların ortalamalar arasındaki farklılıkları Tablo 4.8’de incelenmiştir. Yapılan 

Kruskal Wallis testine göre bebeklere başkasının bakım vermesi ile babaların 

bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki 

olmadığı söylenebilir (p>0.05).  
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5. TARTIŞMA 

Yapılan araştırmanın amacı doğrultusunda babaların bebek bakımı konusundaki 

duyarlılıkları babanın yaşı, babanın eğitim durumu, babanın mesleği, babaların daha 

önce bebek bakımı ile ilgilenme durumları, babaların bebek bakımı ile ilgili eğitim 

alma durumları, babanın bebek hakkında kitap okuma durumu ve bebek bakımı ile 

ilgili video izleme durumları, bebeğin ayı/yaşı, bebeğe bakım veren başkasının olma 

durumu açısından incelenmiştir. Mevcut araştırmada istatistiksel olarak anlamlı 

bulunan değişkenler: babaların daha önce bebek bakımı ile ilgilenme durumları, 

babaların bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumları, babanın bebek hakkında 

kitap okuma durumu ve bebek bakımı ile ilgili video izleme durumlarıdır. 

İstatistiksel açıdan anlamlı bulunmayan değişkenler: babanın yaşı, babanın eğitim 

durumu, babanın mesleği, bebeğin ayı/yaşı, bebeğe bakım veren başkasının olma, 

annenin bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumudur.  

Babanın yaşının, bebek bakımı konusundaki duyarlılığını etkileyip etkilemediğine 

bakıldığında anlamlı bir farklılık görülmediği sonucuna varılmıştır. Marsiglio (1991) 

da babanın yaşı ile okul öncesi dönem çocuklarıyla ilgilenmeleri arasında bir bağlantı 

bulamamıştır. Literatürde yer alan diğer baba katılımı ile ilgili çalışmalara 

bakıldığında babanın yaşı ile bebek bakımına katılım arasında ilişki bulunmaması 

sonucu eski ve yeni yapılan bazı çalışmalar ile benzerlik göstermektedir 

(Ahmeduzzaman ve Roopnarine, 1992; Kuruçırak, 2010; Bal, 2014; İzci ve Jones, 

2018; Deleş ve Kaytez, 2020). Baba yaşı ile pozitif ilişki bulunan çalışmalara 

bakıldığında: babaların okul öncesi dönem çocuklarıyla ilişkisine inceleyen bir 

çalışmada babaların yaşının çocuklarıyla ilişkisini etkilediği sonucuna varmışlardır 

(Uzun ve Baran, 2019). Baba yaşı ile katılımı arasında negatif ilişki bulunan 

çalışmalarda (Seçer vd., 2007; Ünlü, 2010) babanın yaşı arttıkça katılım düzeylerinin 

azaldığı sonucuna varılmıştır. Başka bir çalışmada da yaşlı babaların genç babalara 

göre bebek bakımına daha fazla katıldığı sonucuna ulaşılmıştır (Castillo vd., 2011). 

Cook vd. (2005)’nin çalışmasında banyo yaptırma, kıyafet giydirme, besleme gibi 

katılımlarında baba yaşının büyük olması güçlü bir yordayıcı olarak görülmüş fakat 
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aynı çalışmada babaların yaşıyla bebeklerin duygusal ilişkilerine (oyun oynama ve 

kitap okuma gibi) katılımında anlamlı bir ilişki bulunmadığı görülmüştür. 

Babaların eğitim durumlarının bebeklerine karşı olan duyarlılıkları arasında anlamlı 

bir ilişki oluşturmadığı bulunmuştur. Sımsıkı (2011)’nın yaptığı çalışmada baba 

katılımının ebeveyn tutumu, bağlanma stili ve çift uyumu açısından incelediği 

çalışmasında babanın eğitim düzeyinin temel bakım boyutunda etkisinin olmadığı 

sonucuna varılmıştır. İlk kez babalık deneyimi yaşayan babaların bebek bakımına 

katılmaya ilişkin görüşlerini inceleyen bir çalışmada da babaların eğitim durumunun 

bebek bakımı konusunda kendini yeterli hissetme düzeylerini etkilemediği 

bulunmuştur (Bal, 2014). İzci ve Jones (2018)’un Türk babaların okul öncesi çağında 

olan çocuklarının bakımlarına katılımını inceleyen çalışmasında da babaların eğitim 

düzeyinin çocuk bakımına katılımı etkilemediğini bulmuşlardır. Mevcut çalışma bu 

sonuçları destekler niteliktedir. Bu sonuçlardan farklı olan literatürdeki diğer 

çalışmalara bakıldığında Kuruçırak (2010)’ın babaların bebek katılımına katılımı 

konusunda yaptığı çalışmada eğitim düzeyi yüksek olan babaların bebek bakımına 

daha fazla katıldığı bulunmuştur. Yapılan diğer çalışmalarda da babaların eğitim 

düzeyi arttıkça bebek ve çocuk bakımına katılımlarının da arttığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Coverman ve Sheley, 1986; Ahmeduzzaman ve Roopnarine, 1992; 

Seçer vd., 2007; Gracia, 2014).  

Yapılan çalışmada babaların mesleki durumunun bebek katılımına karşı 

duyarlılıklarının istatistiksel açıdan anlamlı farklılığın olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Barnett ve Baruch (1987)’un Kafkas ailelerle yaptıkları çalışmasında da benzer 

şekilde babaların mesleki durumunun katılımı etkilemediği bulgusuna ulaşmışlardır. 

Literatürdeki diğer çalışmalara bakıldığında memur olan babaların çocuk bakımı 

faaliyetlerine daha fazla katıldığı sonucuna ulaşmışlardır (Coverman ve Sheley, 

1986; Ahmeduzzaman ve Roopnarine, 1992; Sevil ve Özkan, 2007; Kuruçırak, 2010; 

İzci ve Jones, 2018).  

Babaların daha önce bebek bakımıyla ilgilenip ilgilenmeme durumların bebek bakımı 

konusunda duyarlılıklarını istatistiksel açıdan etkilediği sonucuna varılmıştır. Daha 

önce bebek bakımı ile ilgilenen babaların bebek bakımı konusunda daha fazla duyarlı 

oldukları görülmüştür. Literatüre bakıldığında bu konuda araştırma sonuçları elde 
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edilememiştir. Babaların daha önce bebek bakımı ile ilgilenme durumları sadece 

kendi çocukları açısından değil amca veya dayı olma, meslek durumlarına göre de 

değerlendirilebilir.  

Mevcut araştırmada babaların bebek bakımı konusunda eğitim alma durumlarının 

bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarını etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Bebek 

bakımı konusunda eğitimlere katılan babaların bebek bakımında daha duyarlı 

oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Türkiye ve Dünya’da bebek bakımı konusunda 

doğum öncesi ve sonrası babaların eğitimlere genelde katılmadıkları görülmüştür 

(Sahip ve Molzan, 2007). Demir Öztürk ve Belgin Aksoy (2020)’in yaptıkları oyun 

temelli baba- bebek etkileşim programının babaların bebekleriyle etkileşimsel 

davranışları üzerinde etkili olduğu sonucuna varılmış ve babaların bebek bakımı ve 

gelişimi konusunda eğitilmeleri bebeklerin sağlıklı gelişimleri açısından faydalı 

olacağını söylemişlerdir. Dicle (2018), okulöncesi eğitime devam eden çocuğu olan 

babalara verdiği “Baba Destek Eğitim Programı” sonucunda babaların daha fazla 

katılım gösterdiği sonucuna ulaşmıştır. Sürücüler (2019)’in 6-12 aylık bebeği olan 

babalara verdikleri eğitim sonucunda bağlanmaya etkisine bakmıştır ve sonucunda 

bağlanma düzeyini olumlu şekilde etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Özgündüz 

(2015)’in 3-5 yaş arasında çocuğu olan babalara uyguladığı baba katılım programının 

babaların katılımını arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. Pfannenstiel ve Honig (1991)’in 

ilk kez baba olan düşük gelirli babalar için bir müdahale programı hazırlanmış ve 

uygulanmış. Bu müdahale programı sonucunda babaların bebeklerini besleme 

anlarında daha duyarlı oldukları görülmüştür. İlk kez bebeği olan 32 babayla yapılan 

başka bir çalışmada ise baba-bebek ilişkisi üzerinde durulan bir eğitim verilmiştir ve 

eğitim alan babaların bebekleri babalarına daha fazla göz teması, gülümseme, ses 

çıkarma, uzanma gibi sosyal tepkiler göstermiştir (Scholz ve Samuels, 1992) Mevcut 

çalışma sonuçları da literatürü destekler niteliktedir.  

Daha önce bebek bakımı ile ilgili kitap okuyan ve video izleyen babaların bebek 

bakımı konusunda daha fazla duyarlı oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Deleş ve 

Kaytez (2020)’in çalışmalarında babalıkla ilgili bilgi alan babaların daha fazla 

katılım gösterdiği fakat bilgi alınan kaynaklara göre baba katılım düzeylerine 

bakıldığında bir farklılık görülmediği gözlemlenmiştir. Telli ve Özkan (2016)’in 

babalık rolü algısı ve etkileyen faktörleri incelediği araştırmasında da bilgi alınan 
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kaynakların istatistiksel açıdan etkilemediği sonucuna ulaşmışlardır. Telli ve Özkan 

(2016) önemli olan bilginin hangi yolla alındığı değil bilgiyi alabilmenin önemli 

olduğunu belirtmektedir. Mevcut çalışmada bebek bakımı konusunda video izleyen 

ve kitap okuyan babaların öğrendikleri bilgileri bebek bakımı konusundaki 

duyarlılıklarını olumlu şekilde etkilediği görülmektedir.  

Bebeklerin yaşının babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarını istatistiksel 

açıdan etkilemediği bulunmuştur. İzci ve Jones (2018), Kulakaç (2010), Ünlü (2010) 

gibi çalışmalar cinsiyetin baba katılımını anlamlı olarak etkilemediğini 

belirtmektedirler. Baba bebek bağlanması ile ilgili yapılan çalışmalarda da bebek 

yaşının baba-bebek bağlanmasını etkilemediği görülmektedir (Sürücüler, 2019; 

Uçakçı Asalıoğlu, 2017). Mevcut araştırma bu bulguları destekler niteliktedir. Fakat 

literatürdeki bazı araştırmalar ise çocuğun yaşının küçük olmasının baba katılımını 

arttırdığını desteklemektedir (Ishii- Kuntz vd., 2004; Gracia, 2014). Planalp ve 

Braungart-Rieker (2016), çocuk büyüdükçe babaların katılımının arttığını 

bildirmişlerdir. 

Bebeklere başkasının bakım verme durumunun babaların bebek bakımı konusundaki 

duyarlılığını etkilemediği sonucuna ulaşılmıştır. Literatürdeki çalışmalara 

bakıldığında bebeğe aile dışından başkalarının destek olması durumunda baba 

katılımının etkilendiğini belirtmişlerdir (Ahmeduzzaman ve Roopnarine, 1992; Kalil 

vd., 2005; Lee ve Hofferth, 2017). Bekar babalarla yapılan çalışmalarda 

büyükanneden gelen desteğin zaman içinde baba katılımının azalmasına yol açtığı 

bulgusuna ulaşmışlardır (Kalil vd., 2005; Lee ve Hofferth, 2017). Tam tersi sonuç 

çıkan başka bir araştırmada ise çocuklara aile dışından birinin destek vermesi 

durumunda babaların sosyalleşme ve bakım verme faaliyetlerine daha fazla 

katıldıkları görülmüştür (Ahmeduzzaman ve Roopnarine, 1992). Çıldır vd. 

(2014)’nin babaların bebek bakımına katılımını değerlendirdiği çalışmada ise 

babaların %8,6’sının bebek bakımına katılmak istediği fakat aile büyüklerininin 

fırsat vermediğini bildirmişlerdir. Bu değişkende mevcut çalışma ile literatür 

karşılaştırıldığında farklı sonuçlar çıktığı görülmektedir.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışma 0-24 ay arasında bebeği olan babaların bebek bakımı konusundaki 

duyarlılıklarının çeşitli değişkenler açısından değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır. 

Ayrıca veri toplama araçlarından biri olan “RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı 

Duyarlılık Ölçeği” geliştirilmiştir. Araştırmada kartopu örnekleme tekniği 

kullanılarak sosyal platformlar aracılığıyla babalara ulaşılmış, dijital form 

kullanılarak veriler toplanmıştır.  

Araştırmanın sonucunda babaların bebek bakımı konusunda duyarlılıkları 

değişkenler açısından incelendiğinde; babanın yaşı, babanın eğitim durumu, babanın 

mesleği, bebeğin ayı, bebeğe bakım veren başkasının olma durumu değişkenleri 

istatistiksel açıdan babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarını etkilemediği 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılıklarını etkileyen değişkenler ise; 

babaların daha önce bebek bakımı ile ilgilenme durumları, babaların doğum öncesi 

bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumları, annenin doğum öncesi bebek bakımı 

ile ilgili eğitim alma durumu, babanın bebek hakkında kitap okuma durumu ve bebek 

bakımı ile ilgili video izleme durumlarıdır. Tüm bu sonuçlar ve babaların katılımının 

bebeğin birçok gelişim alanına faydası göz önünde bulundurulduğunda şu önerilerde 

bulunulabilir:  

 Hastanelerde, aile sağlığı merkezlerinde, üniversitelerde vb. yerlerde babalara 

doğum öncesinde bebek bakımı, duyarlı bakım, çocuk gelişimi vb. konularda 

eğitimler verilmesi, 

 Gebe okullarında annelerle birlikte babaların da katılım göstermesi için sağlık 

politikalarının oluşturulması veya projelerin yapılması, 

 Gebe okullarındaki eğitim planlarına duyarlı bakım, babaların çocuk 

gelişimindeki yeri vb. konularda planlar eklenmesi, 

 Bebek bakımı konusunda eğitici kitaplar, broşürler hazırlanarak babalara ve 

annelere dağıtılması ve görebilecekleri yerlere afişler asılması, 
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 Bebek bakımı konusunda eğitici reklam filmleri, videolar, belgeseller 

hazırlanarak sosyal platformlarda yayınlanması, 

 Babaların bebek bakımına katılımlarını desteklemek, bilinç uyandırmak amacıyla 

sosyal sorumluluk projeleri hazırlanması önerilmektedir.  

Gelecekte yapılacak araştırmalara yönelik öneriler:  

 Mevcut araştırmadaki değişkenler babanın yaşı, babanın eğitim durumu, babanın 

mesleği, babaların daha önce bebek bakımı ile ilgilenme durumları, babaların 

bebek bakımı ile ilgili eğitim alma durumları, babanın bebek hakkında kitap 

okuma durumu ve bebek bakımı ile ilgili video izleme durumları, bebeğin 

ayı/yaşı, bebeğe bakım veren başkasının olma durumu olarak belirlenmiştir. 

Babaların bebek bakımı konusundaki duyarlılığını etkileyebilecek başka 

değişkenlere göre araştırmalar planlanabilir. 

 Araştırma sadece babalara yönelik yapılmış olup, bebek bakımı konusunda anne 

ve babaların birlikte değerlendirildiği araştırmalar yapılabilir.  

 Babaların bebeklik dönemindeki duyarlılıklarının incelenmiştir. Babaların, 

bebeklerinin ileriki yaşlarındaki duyarlılıklarıyla karşılaştırıldığı çalışmalar 

planlanabilir.  
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EKLER 

EK-1 Etik Kurul Kararı 
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EK-2 Demografik Bilgi Formu 

Yaşınız: 

30 yaş ve altı     

31-40 yaş      

41 ve üstü   

Mesleğiniz: 

Eğitimci  

İşçi  

Kamu personeli  

Serbest meslek  

Bebeğiniz kaç aylık? 

0-6 ay     

7-12 ay      

13-18 ay     

19-24  

Şimdiye kadar bir bebeğin 

bakımıyla ilgilendiniz mi? 

İlgilendim  

İlgilenmedim  

Doğum öncesi bilgilendirme 

eğitimi veya bebek bakımı 

konusunda herhangi bir 

eğitim aldınız mı? 

Evet  

Hayır  

Eşiniz doğum öncesi 

bilgilendirme eğitimi veya 

bebek bakımı konusunda 

herhangi bir eğitim aldı mı? 

Evet  

Hayır  

Bebek bakımı konusunda 

kitap okudunuz mu? 

Evet  

Hayır  

Bebek bakımı konusunda 

eğitici videolar izlediniz mi? 

Evet  

Hayır  

Siz ve eşiniz dışında 

bebeğin bakımıyla ilgilenen 

başka biri var mı? 

Evet  

Hayır  
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EK-3 RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği 

RIE Yaklaşımına Dayalı Bebek Bakımı Duyarlılık Ölçeği 

Bu anket bebek bakımı konusunda duyarlılığı ölçmek amacıyla bilgi toplamak 

amacıyla oluşturulmuştur. Aşağıdaki ifadelerde yer alan davranışlara göre hiç 

gerçekleşmiyorsa Hiçbir zaman seçeneğini, bazen gerçekleşiyorsa bazen seçeneğini 

işaretleyiniz. Lütfen yanıtlarınızı bebeğinize olan davranışlarınızı göz önünde 

bulundurarak büyük bir titizlikle yanıt veriniz. 

 Maddeler Hiçbir 

Zaman 

Bazen Sık Sık Her 

Zaman 

1 Bebeğimin beslenme rutinine katılırım.     

2 Bebeğimin temel gereksinimleriyle 

ilgilenmeden önce ya da temel 

gereksinimleri sırasında bebeğimle 

neler olduğu hakkında 

konuşurum.(şimdi altını değiştireceğim 

ya da uyku vakti gibi) 

    

3 Bebeğimin temel gereksinimlerini 

karşılarken dikkatimi tamamen ona 

veririm ve bebeğimle iletişim halinde 

olurum. 

    

4 Bebeğimle ilgilenirken onun da 

benimle etkileşime girmesi (göz teması 

kurma, konuşma vb.) için imkan 

tanırım. 

    

5 Bebeğim huzursuzlandığında hemen 

müdahale etmek yerine ilk önce onu 

dikkatlice gözlemleyerek sorunun ne 

olduğunu anlamaya çalışır sonra 

bebeğime çözüm önerilerinde 

bulunurum. 

    

6 Neyi yapamadığına odaklanmak 

yerine, günden güne neyi daha iyi 

yapabildiğine odaklanırım. 

    

7 Bebeğimin duygu ve davranışlarına 

sözel dönütler veririm (oraya çıkmak 

istediğini görüyorum ya da oraya 

çıkabildiğin için mutlu olduğunu 

görüyorum…) 

    

8 Bebeğime çevresini keşfetmesi için 

fırsat ve ortam yaratırım 

    

9 Bebeğimin yetenek-becerilerine 

güvenirim ve saygı duyarım (Bir şeye 

ulaşmaya çalışırken ya da bir 

oyuncakla oynarken ona müdahale 

etmem). 

    

10 Ortamın ilgi çekici olmasına özen 

gösteririm. 

    

  



70 
 

EK-4 Özgeçmiş  

Kişisel Bilgiler 

Adı   Soyadı   

Doğ.Yeri   Doğ.Tar.   

Uyruğu   Email  

Eğitim Düzeyi 

 Mezun Olduğu Kurumun Adı Mez. Yılı 

Doktora   

Yük.Lis.   

Lisans   

İş Deneyimi (Sondan geçmişe doğru sıralayın) 

 Görevi  Kurum   Süre (Yıl - Yıl) 

1.    

2.    

3.    

 

Yabancı 

Dilleri 

Okuduğunu 

Anlama* 
Konuşma* Yazma* 

ÜDS/YDS/YÖK

DİL 

Puanı 

(Diğer) 

 Puanı 

    - - 

      

*Çok iyi, iyi, orta, zayıf olarak değerlendirin 

 

 Sayısal Eşit Ağırlık Sözel 

ALES Puanı     

(Diğer) Puanı - - - 

Bilgisayar Bilgisi 
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Program Kullanma becerisi 

Microsoft Word  İyi 

Microsoft Excel  İyi 

Microsoft Powerpoint İyi 

Yayınları/Tebligleri Sertifikaları/Ödülleri  

Akkaş, M. & Tozduman Yaralı, K. (2022). Bir Devlet Hastanesinde Çocuk Gelişimi 

Birimine Yönlendirilen Konsültasyonların Değerlendirilmesi . Adnan Menderes 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi , 6 (1) , 135-148 . 


